
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1091257 ΕΞ 2019 
     Τροποποίηση και συμπλήρωση της Δ.ΟΡΓ.Α. 

1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη σύστα-

ση Ειδικής Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας, επιπέ-

δου Διεύθυνσης, στη Γενική Διεύθυνση Τελωνεί-

ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και 

Ε.Φ.Κ.), με τίτλο «Επιτελική Υπηρεσία Τελωνεια-

κών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)», τον καθορισμό των επι-

χειρησιακών στόχων, της δομής και των αρμοδιο-

τήτων αυτής και των οργανικών της μονάδων, ως 

προς τη σύσταση Υποδιευθύνσεων στις ΕΛ.Υ.Τ. 

Αττικής και Θεσσαλονίκης και τη μεταφορά στις 

ΕΛ.Υ.Τ. των Γραφείων Κινητών Ομάδων Ελέγχου 

(Κ.Ο.Ε.) των Τελωνείων, τα οποία μετατρέπονται 

σε Τμήματα, τον ανακαθορισμό αρμοδιοτήτων 

των ΕΛ.Υ.Τ. και ορισμένων Τελωνείων, καθώς και 

ως προς τον καθορισμό των οργανικών θέσεων 

των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-

ων και Ε.Φ.Κ. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. αα΄ έως και εε΄ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4, 
της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 2 και των παραγράφων 
1 και 5 του άρθρου 14, της παρ. 3 του άρθρου 1, των παρ. 
1 και 3 του άρθρου 6, της υποπαραγράφου β΄ της παρ. 3 
και των υποπαρ. θ΄ και α΄ της παρ. 2 του άρθρου 9, των 
άρθρων 2, 7, 17, 19, 22, 24, 26, 27 και 37, καθώς και των 
παρ. 2 έως 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν,

β) της Δ.ΟΡΓ.Α. 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 
και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποι-

ήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα των 
άρθρων 40, 43, 47, 49, 67, 68 και 69 αυτής,

γ) του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώ-
δικας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,

δ) του π.δ. 231/2007 (Α΄ 265) «Κανονισμός αρμοδιο-
τήτων και καθηκόντων των Τελωνειακών Υπαλλήλων 
και της λειτουργίας των Περιφερειακών Τελωνειακών 
Αρχών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,

ε) το ν. 48/1975 (Α΄ 108) «Περί της Εθνικής Σημαίας της 
Ελλάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
του όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπη-
ρεσίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων»,

στ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», σε συνδυασμό με τις παραγρά-
φους 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

2. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και 
Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τρο-
ποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. α) Την Δ.ΟΡΓ.Α. 1179904 ΕΞ 2017/01-12-2017 (Β΄ 
4373) υπουργική απόφαση του Υπουργού και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης «Σύσταση χιλίων οκτακοσίων 
(1.800) οργανικών θέσεων διάφορων κλάδων μόνιμου 
προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ».

β) Την Δ.ΟΡΓ.Α. 1180286 ΕΞ 2016/12-12-2016 (Β΄ 4009) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών «Τροποποίηση της Δ.ΟΡΓ.Α. 
1147691ΕΞ2014/06-11-2014 (Β΄ 3017) απόφασης της 
Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων «Κατανομή των οργανικών θέσεων προσωπικού, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου κατά 
κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, μεταξύ των Γενικών 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2650

30219

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30220 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

δων του Υπουργείου Οικονομικών και των Υπηρεσιών 
που υπάγονται απευθείας στον Γενικό Γραμματέα αυτής, 
καθώς και μεταξύ των Υπηρεσιών που υπάγονται στις 
Γενικές Διευθύνσεις», σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υποπαραγράφου γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν.  4389/2016, όπως αυτή τροποποιήθηκε, συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

γ) Την Δ.ΟΡΓ.Α. 1154840 ΕΞ 2018/19-10-2018 (Β΄4762) 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Καθορισμός των οργανικών θέσεων 
προσωπικού, μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, ορισμένων 
υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)».

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, από 
24-02-2019, 18-03-2019, 28-02-2019, 01-03-2019,
10-04-2019, 10, 20, 27 και 28-05-2019 (δύο μηνύματα).

5. Το αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 132272 ΕΞ 2019 ΕΜΠ/
31-05-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής Δια-
χείρισης και της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δη-
μοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., σχετικά με 
το ύψος της δαπάνης που προκαλείται από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης, η οποία είναι εντός των ανώ-
τατων ορίων δαπανών του προϋπολογισμού έτους 2019 
του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 και του ισχύοντος 
Μ.Π.Δ.Σ., καθώς και την Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1188440 ΕΞ 
2018/19-12-2018 (ΑΔΑ: 6ΦΒΥ46ΜΠ3Ζ-53Ε) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί ανάληψης υποχρέωσης.

6. Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών:
α) αριθμ. 2/77928/0004/27-9-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 507) «Δι-

ορισμός μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» και

β) αριθμ. 2/77929/0004/27-09-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 507) 
«Ορισμός Εμπειρογνώμονα για την παροχή εξειδικευ-
μένων συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο Δι-
οίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

7. Την από 6-6-2019 συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη γνώμη 
του, σύμφωνα τις διατάξεις της υποπαραγράφου β΄ της 
παραγράφου 3 και της υποπαραγράφου θ΄ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 4389/2016 (αριθμ. 40/
07-06-2019 έγγραφο του Προέδρου του Συμβουλίου 
Διοίκησης).

8. Την αριθμ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του εδαφίου α΄ της παραγράφου 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και την αριθμ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση της Θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

9. Το αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 
έγγραφο (ΣΕ ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με 

θέμα «Περί των νέων υπηρεσιακών σφραγίδων που θα 
χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), από την 1.1.2017 και του 
τρόπου υπογραφής των εγγράφων από τα υπηρεσιακά 
όργανα αυτής».

10. Το αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Δ 1189288 ΕΞ 2016/29-12-2016 
έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυνα-
μικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα: «Παρέχονται οδηγίες 
σχετικά με τις προμετωπίδες των εγγράφων που θα εκ-
δίδουν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), από την 1.1.2017, καθώς και για την 
χρήση των εντύπων που φέρουν τον τίτλο της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) του Υπουργείου 
Οικονομικών».

11. Την ανάγκη περαιτέρω εξειδίκευσης των ελεγκτι-
κών Υπηρεσιών, με κριτήριο την τυπολογία της ελε-
γκτικής δραστηριότητας, καθώς και της ενίσχυσης και 
αναβάθμισης αυτών, προκειμένου να επιτευχθεί η κοινή 
στόχευση και ο καλύτερος συντονισμός, με στόχο τη 
βέλτιστη αποτελεσματικότητά τους, για την καταπολέ-
μηση του λαθρεμπορίου και της δασμοφοροδιαφυγής.

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 
2019, με ποσόν ύψους, περίπου 33.219,30 € και για κάθε 
επόμενο έτος, με ποσόν ύψους 66.438,60 €, η οποία 
εγγράφεται στους Α.Λ.Ε. 2120104001, 2190201002, 
2190201003 και 2190202001 του Ειδικού Φορέα 1023-
801-0000000 και η οποία βρίσκεται εντός των ανώτα-
των ορίων δαπανών του τρέχοντος προϋπολογισμού 
της Α.Α.Δ.Ε. και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

Α.- Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την Δ.ΟΡΓ.Α. 
1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφαση, 
με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθη-
κε και ισχύει, ως εξής:

1.- Από 15/10/2019, στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.):

α) Συνιστούμε:
αα) στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φό-

ρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) μία Αποκεντρωμέ-
νη Υπηρεσία, επιπέδου Διεύθυνσης, με τίτλο «Επιτελική 
Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)» και καθορί-
ζουμε τους επιχειρησιακούς στόχους, τη δομή και τις 
αρμοδιότητές της,

ββ) τρεις (3) Υποδιευθύνσεις, μία (1) στην Ελεγκτική 
Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής, με τίτλο «Υποδι-
εύθυνση Β΄ - Ελέγχων Δίωξης Κινητών και Θαλάσσιων 
Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε. και Θ.Ο.Ε.)» και δύο (2) στην 
Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Θεσσαλονίκης, 
με τίτλους «Υποδιεύθυνση Α΄ - Εκ των Υστέρων Λογιστι-
κών Ελέγχων» και «Υποδιεύθυνση Β΄ - Ελέγχων Δίωξης 
Κινητών Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.)»,

γγ) δύο (2) Τμήματα στην «Επιτελική Υπηρεσία Τε-
λωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)», με τίτλους: «Τμήμα Α΄-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30221Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

Παρακολούθησης Απόδοσης και Διοικητικής Υποστήρι-
ξης» και «Τμήμα Β΄-Ανάλυσης Πληροφοριών και Επιχει-
ρησιακού Σχεδιασμού Δράσης».

β) Διαμορφώνουμε τους τίτλους των Ελεγκτικών Υπη-
ρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης σε 
«Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. Αττι-
κής)» και «Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Θεσσαλονίκης 
(ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης)», αντίστοιχα και ανακαθορίζουμε 
τη δομή και τις αρμοδιότητες αυτών.

γ) Μετονομάζουμε:
αα) την υφιστάμενη Υποδιεύθυνση της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής 

σε «Υποδιεύθυνση Α΄-Εκ των Υστέρων Λογιστικών Ελέγ-
χων», στην οποία υπαγάγουμε τα κατωτέρω υφιστάμενα 
Τμήματα:

i) «Γ΄, Δ΄ και Ε΄ - Εκ των Υστέρων Ελέγχου», τα οποία 
μετονομάζουμε σε Τμήματα «Δ1΄, Δ2΄ και Δ3΄ - Εκ των 
Υστέρων Ελέγχου», αντίστοιχα και

ii) «Ζ΄-Αμοιβαίας Διοικητικής Συνδρομής», το οποίο 
μετονομάζουμε σε Τμήμα «Ε΄ – Αμοιβαίας Διοικητικής 
Συνδρομής»,

ββ) τα υφιστάμενα Τμήματα της Υποδιεύθυνσης της 
ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής «ΣΤ΄-Ανάλυσης Κινδύνου» σε «Αυτοτελές 
Τμήμα Β΄-Πληροφοριών και Ανάλυσης Κινδύνου» και «Β΄- 
Αξιολόγησης Διαδικασιών και Λοιπών Ειδικών Ελέγχων» 
σε «Αυτοτελές Τμήμα Γ΄-Αξιολόγησης Διαδικασιών και 
Λοιπών Ειδικών Ελέγχων» και τα υπαγάγουμε, καθώς και 
τα Γραφεία του δεύτερου εξ αυτών «Α΄-Αξιολόγησης Δια-
δικασιών» και «Β΄-Ελέγχου Ενέργειας» στον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης αυτής, στον οποίο παραμένει και το υφι-
στάμενο «Αυτοτελές Τμήμα Α΄-Διοικητικής και Νομικής 
Υποστήριξης» με τα δύο (2) υφιστάμενα Γραφεία αυτού,

γγ) το υφιστάμενο «Αυτοτελές Τμήμα Η΄-Θαλασσίων 
Ελέγχων» της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής σε «Τμήμα Θαλάσσιων 
Ομάδων Ελέγχων (Θ.Ο.Ε.)», συνιστούμε σε αυτό και τρίτο 
Γραφείο, με τίτλο «Γραφείο Γ΄-Δίωξης Α/Λ Πλοίου "Δήλιος 
Γιαννιώτης"» και το υπαγάγουμε με τα τρία (3) Γραφεία 
του στην Υποδιεύθυνση Β΄-Ελέγχων Δίωξης Κινητών και 
Θαλάσσιων Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε. και Θ.Ο.Ε.) αυτής,

δδ) τα υφιστάμενα Τμήματα της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονί-
κης «ΣΤ΄-Ανάλυσης Κινδύνου» σε «Αυτοτελές Τμήμα Β΄-
Πληροφοριών και Ανάλυσης Κινδύνου», «Α΄-Διοικητικής 
και Νομικής Υποστήριξης» σε «Αυτοτελές Τμήμα Α΄- Διοι-
κητικής και Νομικής Υποστήριξης» και «Β΄-Αξιολόγησης 
Διαδικασιών και Λοιπών Ειδικών Ελέγχων» σε «Αυτοτελές 
Τμήμα Γ΄-Αξιολόγησης Διαδικασιών και Λοιπών Ειδικών 
Ελέγχων» και τα υπαγάγουμε με το ένα (1) υφιστάμενο 
Γραφείο του δεύτερου ως άνω Τμήματος και τα δύο (2) 
υφιστάμενα Γραφεία του τρίτου Τμήματος στον Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης αυτής.

εε) τα υφιστάμενα Τμήματα της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης 
«Γ΄, Δ΄ και Ε΄ - Εκ των Υστέρων Ελέγχου» σε Τμήματα 
«Δ1΄, Δ2΄ και Δ3΄-Εκ των Υστέρων Ελέγχου», αντίστοιχα, 
τα οποία υπαγάγουμε στην Υποδιεύθυνση Α΄-Εκ των 
Υστέρων Λογιστικών Ελέγχων αυτής.

δ) Μεταφέρουμε:
αα) τα τέσσερα (4) υφιστάμενα Γραφεία Κινητών Ομά-

δων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) των Τελωνείων Β΄ Εξαγωγών-Εισα-
γωγών Πειραιά, Ηγουμενίτσας, Πατρών και Ηρακλείου 
στην ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής, καθώς και τις αρμοδιότητες αυτών, 

τα μετατρέπουμε σε Τμήματα, με τίτλους «1ο Τμήμα 
Κ.Ο.Ε. Πειραιά», με έδρα τον Πειραιά, «2ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. 
Ηγουμενίτσας», με έδρα την Ηγουμενίτσα, «3ο Τμήμα 
Κ.Ο.Ε. Πατρών», με έδρα την Πάτρα και «4ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. 
Ηρακλείου», με έδρα το Ηράκλειο, αντίστοιχα, τα υπαγά-
γουμε στην Υποδιεύθυνση Β΄-Ελέγχων Δίωξης Κινητών 
και Θαλάσσιων Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε. και Θ.Ο.Ε.) της 
ίδιας ΕΛ.Υ.Τ. και μετονομάζουμε τα Τμήματα «Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου (με Γρα-
φείο Κ.Ο.Ε.)» των ως άνω Τελωνείων σε Τμήματα «Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων».

ββ) i) τα πέντε (5) υφιστάμενα Γραφεία Κινητών Ομά-
δων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) των Τελωνείων Λάρισας, Σερρών, 
Δράμας, Ξάνθης και Κομοτηνής στην ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονί-
κης, καθώς και τις αρμοδιότητες αυτών, τα μετατρέπου-
με σε Τμήματα, με τίτλους «6ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Λάρισας», 
με έδρα τη Λάρισα, «7ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Σερρών», με έδρα 
τον Προμαχώνα, «8ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Δράμας», με έδρα τη 
Δράμα, «9ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Ξάνθης», με έδρα την Ξάνθη 
και «10ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Κομοτηνής», με έδρα την Κομο-
τηνή, αντίστοιχα, τα υπαγάγουμε στην Υποδιεύθυνση 
Β΄-Ελέγχων Δίωξης Κινητών Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) 
της ίδιας ΕΛ.Υ.Τ. και μετονομάζουμε τα Τμήματα «Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου (με Γραφείο 
Κ.Ο.Ε.)» των Τελωνείων Λάρισας και Σερρών σε Τμήματα 
«Εκ των Υστέρων Ελέγχων»,

ii) το υφιστάμενο Γραφείο Κινητής Ομάδας Ελέγχου 
(Κ.Ο.Ε.) του Α΄ Τελωνείου Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσα-
λονίκης στην ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης, καθώς και τις αρμο-
διότητες αυτού, το μετατρέπουμε σε Τμήμα, με τίτλο «5ο 
Τμήμα Κ.Ο.Ε. Θεσσαλονίκης», με έδρα τη Θεσσαλονίκη, 
το υπαγάγουμε στην Υποδιεύθυνση Β΄ της ίδιας ΕΛ.Υ.Τ. 
και μετονομάζουμε το «Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου 
(με Γραφείο Κ.Ο.Ε.)» του ως άνω Τελωνείου σε «Τμήμα 
Δίωξης Λαθρεμπορίου».

γγ) τις αρμοδιότητες:
i) των Τμημάτων «Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης 

Λαθρεμπορίου» των Τελωνείων Αθηνών, Α΄ Εισαγωγής, 
Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά και Δ΄ Επίβλεψης Συγκροτη-
μάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά, κατά το μέρος που αφορούν στη 
δίωξη λαθρεμπορίου, στο «1ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Πειραιά» της 
Υποδιεύθυνσης Β΄ της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και μετονομάζουμε 
τα ως άνω Τμήματα των Τελωνείων αυτών σε Τμήματα 
«Εκ των Υστέρων Ελέγχων»,

ii) του Τμήματος «Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίω-
ξης Λαθρεμπορίου» του Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλο-
νίκης, κατά το μέρος που αφορούν σε θέματα δίωξης 
λαθρεμπορίου, στο «5ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Θεσσαλονίκης» της 
Υποδιεύθυνσης Β΄ της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης και μετονο-
μάζουμε το ως άνω Τμήμα του Τελωνείου σε Τμήμα «Εκ 
των Υστέρων Ελέγχων».

ε) Παύουμε τη λειτουργία του Τμήματος «Δίωξης Λα-
θρεμπορίου» του Τελωνείου Ελευσίνας και οι αρμοδιό-
τητές του περιέρχονται στο «1ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Πειραιά» 
της Υποδιεύθυνσης Β΄ της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής.

2.- Ύστερα από τα ανωτέρω τροποποιούμε τα άρθρα 
40, 43, 47, 49, 67, 68 και 69 της ως άνω απόφασης, ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30222 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

Άρθρο πρώτο
Διαμορφώνουμε την παράγραφο 2 του άρθρου 40 «V. 

Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανά-
λωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)» και την υποπαράγραφο (γ) της 
παραγράφου 2 του άρθρου 43 «Διεύθυνση Στρατηγικής 
Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.)», ως 
κατωτέρω:

«Άρθρο 40
V. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)»

«2.- Η Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. διαρθρώ-
νεται στις κατωτέρω Υπηρεσίες, ως εξής:

(α) ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, οι οποίες 
είναι επιτελικές Υπηρεσίες:

(αα) Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Κα-
θεστώτων και Απαλλαγών

(ββ) Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών (Δ.Τ.Δ.)
(γγ) Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και 

Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.)
(δδ) Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 

και Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)
(εε) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης
(β) ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ:
(αα) Τελωνειακές Περιφέρειες, με αρμοδιότητα την 

εποπτεία των Τελωνείων για την ορθή εφαρμογή της 
τελωνειακής νομοθεσίας, την ανάλυση και τον προσδι-
ορισμό των αναγκών των Τελωνείων σε υποδομές, σε 
μέσα ελέγχου και σε ανθρώπινους πόρους, καθώς και 
την παρακολούθηση της επίτευξης των ποσοτικών και 
ποιοτικών στόχων αυτών:

(i) Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής,
(ii) Τελωνειακή Περιφέρεια Θεσσαλονίκης και
(iii) Tελωνειακή Περιφέρεια Αχαΐας.
(ββ) Επιτελική Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.), 

με αρμοδιότητα την εποπτεία και τον συντονισμό των 
Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), για την ορθή 
εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας, σχετικά με θέ-
ματα εκ των υστέρων λογιστικών ελέγχων και ελέγχων 
δίωξης, την ανάλυση και τον προσδιορισμό των αναγκών 
τους σε υποδομές, σε μέσα ελέγχου και σε ανθρώπινους 
πόρους, την παρακολούθηση της επίτευξης των στόχων 
αυτών και τη διασφάλιση της βέλτιστης αποτελεσματι-
κότητας των τοπικών και εθνικών επιχειρήσεων ελέγχου, 
κατά το μέρος που αφορά στη συνεργασία και στη συμ-
βολή των ΕΛ.Υ.Τ..

(γγ) Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (EΛ.Υ.Τ.), με αρ-
μοδιότητά τους εκ των υστέρων λογιστικούς ελέγχους 
και τους ελέγχους δίωξης, τον εσωτερικό έλεγχο των 
Τελωνείων, καθώς και τη συνδρομή στον επιχειρησιακό 
συντονισμό των διενεργούμενων από τα Τελωνεία εκ των 
υστέρων ελέγχων:

(i) Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. Ατ-
τικής) και

(ii) Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Θεσσαλονίκης 
(ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης)

(δδ) Διεύθυνση Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού 
(ΔΙ.Δ.Δ.Υ.).

(γ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, οι οποίες ασκούν επι-
χειρησιακές αρμοδιότητες:

(αα) Τελωνεία Α΄ τάξεως,
(ββ) κύρια Τελωνεία Α΄ τάξεως και
(γγ) Τελωνεία Β΄ και Γ΄ τάξεως, εξαρτημένα των κύριων 

Τελωνείων Α΄ τάξεως, για θέματα διαχείρισης τελωνει-
ακών παραβάσεων, προληπτικών και εκ των υστέρων 
ελέγχων και θέματα δίωξης.».

«Άρθρο 43
Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Πα-

ραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.)».
«2.- (γ) Η εκπόνηση ειδικών επιχειρησιακών σχεδίων, 

ανά τομέα (επιχειρησιακά σχέδια, ανά κλάδο)»

Άρθρο δεύτερο
Αντικαθιστούμε το άρθρο 47, ως εξής:

«Άρθρο 47
Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 
(Ε.Υ.Τ.Ε.)
και Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.)
ΕΝΟΤΗΤΑ Α΄
Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 
(Ε.Υ.Τ.Ε.)

1.– Η Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 
(Ε.Υ.Τ.Ε.) είναι Ειδική Αποκεντρωμένη Υπηρεσία, επι-
πέδου Διεύθυνσης, υπαγόμενη στη Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η οποία εποπτεύει 
τις Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.).

2.- Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Επιτελικής Υπηρεσίας 
Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) είναι οι παρακάτω:

(α) Η επιτυχής και αποτελεσματική εποπτεία, ο έλεγ-
χος, ο συντονισμός και η καθοδήγηση των Ελεγκτικών 
Υπηρεσιών Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής) και Θεσ-
σαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης) για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία τους.

(β) Η παρακολούθηση της επίτευξης των στόχων των 
ΕΛ.Υ.Τ. και η γενικότερη αξιολόγηση της αποδοτικότητας 
και της αποτελεσματικότητας αυτών, καθώς και η υπο-
βολή προτάσεων, αρμοδίως, για την αναπροσαρμογή 
των ποσοτικών στόχων, για τις ανάγκες εκπαίδευσης και 
επιμόρφωσης του προσωπικού, καθώς και για θέματα 
οργάνωσης των υπηρεσιών αυτών.

(γ) Η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, η μεγι-
στοποίηση των δημοσίων εσόδων και η προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου, 
μέσω της αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας των 
προβλεπόμενων, από την ισχύουσα εθνική και ενωσι-
ακή νομοθεσία, διαδικασιών, που εφαρμόζονται από 
τις ΕΛ.Υ.Τ..

(δ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία των πάσης φύ-
σεως αποτελεσμάτων των εκ των υστέρων λογιστικών 
ελέγχων και ελέγχων δίωξης που διενεργούνται από τις 
ΕΛ.Υ.Τ..

(ε) Η διασφάλιση της συνεργασίας των ΕΛ.Υ.Τ. με 
ελεγκτικές ή διωκτικές υπηρεσίες εντός και εκτός της 
Α.Α.Δ.Ε. για την αποτελεσματική διεξαγωγή τοπικών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30223Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

εθνικών επιχειρήσεων ελέγχου για την καταπολέμηση 
του λαθρεμπορίου και της δασμοφοροδιαφυγής.

3.- Η Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 
(Ε.Υ.Τ.Ε.), η οποία έχει έδρα τον νομό Αττικής, διαρθρώ-
νεται σε δύο (2) Τμήματα, ως εξής:

α) Τμήμα Α΄- Παρακολούθησης Απόδοσης και Διοικη-
τικής Υποστήριξης

β) Τμήμα Β΄- Ανάλυσης Πληροφοριών και Επιχειρησι-
ακού Σχεδιασμού Δράσης.

4.- Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης κατανέμονται με-
ταξύ των Τμημάτων της, ως ακολούθως:

Ι. Τμήμα Α΄-Παρακολούθησης Απόδοσης και Διοικη-
τικής Υποστήριξης

(α) Η παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των 
στόχων των Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων Αττικής 
(ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής) και Θεσσαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλο-
νίκης), που προβλέπονται στο Επιχειρησιακό Σχέδιο 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), ως προς τους ελέγχους 
δίωξης των Τμημάτων Κ.Ο.Ε. και του Τμήματος Θ.Ο.Ε. και 
ως προς τους λογιστικούς ελέγχους, καθώς και η παροχή 
οδηγιών για την εντατικοποίηση των δράσεων αυτών, 
σε περιπτώσεις απόκλισης από τους ως άνω στόχους.

(β) Η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας και της 
αποδοτικότητας των τεθέντων στόχων, ανά ΕΛ.Υ.Τ. και 
η υποβολή προτάσεων στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και στις αρμόδιες Διευθύνσεις, για την 
αναπροσαρμογή των επιχειρησιακών σχεδίων και στό-
χων, βάσει της εξέλιξης της οικονομικής δραστηριότητας 
και των τάσεων λαθρεμπορίου, απάτης και δασμοφορο-
διαφυγής που εντοπίζεται.

(γ) Ο απολογισμός των αποτελεσμάτων των ελέγχων 
των Τμημάτων των Υποδιευθύνσεων των ΕΛ.Υ.Τ. και η 
υποβολή απολογιστικών εκθέσεων των δράσεων αυτών 
και σχετικών αναφορών στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τε-
λωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.).

(δ) Η συνολική αξιολόγηση των ΕΛ.Υ.Τ., ως προς την 
αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητά τους, η ανα-
γνώριση των εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού 
τους και η υποβολή προτάσεων, αρμοδίως, για:

(αα) τη λήψη πρόσθετων μέτρων προς ενίσχυση αυ-
τών, τόσο σε θέματα στελέχωσης, επιμόρφωσης και 
εκπαίδευσης του προσωπικού τους, όσο και σε θέματα 
οργάνωσης,

(ββ) την προμήθεια εξοπλισμού, βοηθητικού υλικού 
και λοιπών αναγκαίων εφοδίων για τα μέσα δίωξης των 
Τμημάτων Κ.Ο.Ε. και του Τμήματος Θ.Ο.Ε. των ΕΛ.Υ.Τ. και 
τα λοιπά μέσα ελέγχου και πληροφόρησης, για τη δια-
σφάλιση της σωστής λειτουργίας τους, για την κατανομή, 
την αντικατάσταση και την αναβάθμιση των χερσαίων 
και θαλάσσιων μέσων δίωξης, σε συνεργασία με τις αρ-
μόδιες Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε.

(ε) Η μέριμνα για την οργάνωση εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων επί γενικών θεμάτων, που αφορούν στις 
αρμοδιότητες της Διεύθυνσης και των ΕΛ.Υ.Τ., σε συνερ-
γασία με τη Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία της 
Α.Α.Δ.Ε., καθώς και η επιμέλεια για την οργάνωση ειδικών 
προγραμμάτων εκπαίδευσης για το προσωπικό της Διεύ-

θυνσης και των ΕΛ.Υ.Τ. σε εξειδικευμένα αντικείμενα και 
θέματα αρμοδιότητάς τους, κατόπιν εισήγησης και του 
Τμήματος Β΄-Ανάλυσης Πληροφοριών και Επιχειρησια-
κού Σχεδιασμού Δράσης της ίδιας Διεύθυνσης.

(στ) Η διοικητική υποστήριξη της Διεύθυνσης και των 
ΕΛ.Υ.Τ. και η γραμματειακή υποστήριξη της Διεύθυνσης.

(ζ) Η τήρηση των βοηθητικών μητρώων των υπηρε-
τούντων υπαλλήλων στη Διεύθυνση.

(η) Η τήρηση αρχείου των υπηρετούντων υπαλλήλων 
στη Διεύθυνση και στις ΕΛ.Υ.Τ., με στοιχεία, όπως, ενδει-
κτικά, ο χρόνος ελεγκτικής εμπειρίας, η συνολική εμπει-
ρία αυτών και λοιπά σχετικά στοιχεία, που μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν για την αξιοποίησή τους ή για τη λήψη 
μέτρων για τη βελτίωση της απόδοσής τους.

(θ) Η μέριμνα για την κατάρτιση σχεδίου προϋπολο-
γισμού εξόδων της Διεύθυνσης και των ΕΛ.Υ.Τ., η διαβί-
βασή του προς το Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης της 
Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., για την εγγρα-
φή στον προϋπολογισμό της Α.Α.Δ.Ε. των αναγκαίων 
πιστώσεων για τις δαπάνες των Υπηρεσιών, καθώς και 
η επιμέλεια για την έκδοση των αναγκαίων εγγράφων 
και δικαιολογητικών προς κάλυψη των πάσης φύσεως 
δαπανών τους.

(ι) Η τήρηση κεντρικού πρωτοκόλλου εισερχόμενων 
και εξερχόμενων εγγράφων (απλών και εμπιστευτικών) 
της Διεύθυνσης και η διεκπεραίωση της κοινής και της 
εμπιστευτικής αλληλογραφίας αυτής, πλην του εμπιστευ-
τικού πρωτοκόλλου του Τμήματος Β΄ - Ανάλυσης Πληρο-
φοριών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Δράσης αυτής.

(ια) Η τήρηση γενικού αρχείου της Διεύθυνσης και η 
μέριμνα για την εκκαθάρισή του, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες κάθε φορά σχετικές διατάξεις.

(ιβ) Η παρακολούθηση και ο συντονισμός των ΕΛ.Υ.Τ. 
για την ετήσια εκκαθάριση των αρχείων τους και η συνο-
λική ενημέρωση του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)

ΙΙ. Τμήμα Β΄-Ανάλυσης Πληροφοριών και Επιχειρησια-
κού Σχεδιασμού Δράσης

(α) Η μέριμνα πρόσβασης στα απαραίτητα πληροφο-
ριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε., άλλων Υπηρεσιών και 
Διεθνών Οργανισμών και η ανταλλαγή πληροφοριών, 
μέσω των εθνικών, ενωσιακών ή διεθνών τελωνειακών 
και λοιπών πληροφοριακών συστημάτων ή με οποιοδή-
ποτε άλλο τρόπο.

(β) Η επεξεργασία, η αξιολόγηση και η αξιοποίηση των 
πάσης φύσεως πληροφοριών και η υποβολή προτάσεων 
στις Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. 
Αττικής) και Θεσσαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης), για 
την πραγματοποίηση στοχευμένων ελέγχων.

(γ) Ο προγραμματισμός, ο σχεδιασμός και ο συντο-
νισμός της δράσης των Υποδιευθύνσεων των ΕΛ.Υ.Τ., 
που αφορά σε εκ των υστέρων λογιστικούς ελέγχους 
επιχειρήσεων και ελέγχους δίωξης, στη βάση πληροφο-
ρίας άμεσης επέμβασης, καθώς και ο σχεδιασμός και ο 
συντονισμός τοπικών και εθνικών επιχειρήσεων ελέγχου 
(ασκήσεων).

(δ) Η συνεργασία με τα αρμόδια για τη διαχείριση των 
πληροφοριών και την εκπόνηση ειδικών επιχειρησιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30224 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

σχεδίων Τμήματα καταπολέμησης του λαθρεμπορίου και 
του οργανωμένου εγκλήματος της Διεύθυνσης Στρατηγι-
κής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.), 
ώστε να διασφαλίζεται ο κατάλληλος προσανατολισμός 
των ελέγχων.

5.- Η Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 
(Ε.Υ.Τ.Ε.), για την επίτευξη της αποστολής της, λειτουργεί 
όλο το εικοσιτετράωρο, όλες τις ημέρες της εβδομάδος 
με την απαιτούμενη εναλλαγή του προσωπικού, το οποίο 
υποχρεούται σε τακτική ή και υπερωριακή εργασία και 
κατά τις ημέρες αργιών και τις νυχτερινές ώρες, ανάλογα 
με τις ανάγκες της Υπηρεσίας.

ΕΝΟΤΗΤΑ Β΄
Επιχειρησιακοί στόχοι, διάρθρωση, κατά τόπον 
αρμοδιότητα και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των ΕΛ.Υ.Τ., Ειδικών Αποκεντρωμένων 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.)

ΥΠΟΕΝΟΤΗΤΑ Α΄
Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. 
Αττικής)

1.- Η Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. 
Αττικής), επιπέδου Διεύθυνσης, είναι Ειδική Αποκεντρω-
μένη Υπηρεσία, υπαγόμενη στη Γενική Διεύθυνση Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και εποπτεύεται από 
την Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.).

2.- Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Ελεγκτικής Υπηρεσίας 
Τελωνείων Αττικής, (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής) είναι οι κατωτέρω:

(α) Η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, η μεγι-
στοποίηση των δημοσίων εσόδων και η προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου, 
μέσω της αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας των 
προβλεπόμενων, από την ισχύουσα εθνική και ενωσι-
ακή νομοθεσία, διαδικασιών, που εφαρμόζονται από 
τα Τελωνεία.

(β) Ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και η τιμωρία 
της αποφυγής/διαφυγής δασμών, φόρων και λοιπών 
επιβαρύνσεων, μέσω των εκ των υστέρων λογιστικών 
έλεγχων στις επιχειρήσεις για την ορθή εφαρμογή των 
διαδικασιών, των διατυπώσεων, των απαγορεύσεων και 
των περιορισμών, που προβλέπονται από την ισχύουσα 
εθνική και ενωσιακή τελωνειακή νομοθεσία.

(γ) Η πρόληψη και η καταστολή του λαθρεμπορίου και 
του οικονομικού εγκλήματος, της απάτης και της παρα-
τυπίας και, γενικά, των τελωνειακών παραβάσεων, με 
σκοπό την υποστήριξη του υγιούς εμπορίου, τη διαφύ-
λαξη της ασφάλειας και την προστασία των πολιτών, της 
πολιτιστικής κληρονομιάς και του περιβάλλοντος.

(δ) Η επιχειρησιακή συνδρομή, κατά τη διενέργεια 
των εκ υστέρων ελέγχων των Τελωνείων, η οποία επι-
τυγχάνεται με την παροχή πληροφόρησης, μέσω αξι-
ολόγησης και ανάλυσης κινδύνου των πάσης φύσεως 
πληροφοριών.

(ε) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία των πάσης φύ-
σεως αποτελεσμάτων των εκ των υστέρων λογιστικών 
ελέγχων και ελέγχων δίωξης που διενεργούνται από τα 
Τελωνεία που υπάγονται στη χωρική της αρμοδιότητα.

3.- Η Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. 
Αττικής), η οποία έχει έδρα τον Νομό Αττικής διαρθρώνε-
ται σε τρία (3) Αυτοτελή Τμήματα, υπαγόμενα απευθείας 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης και σε δύο (2) Υποδι-
ευθύνσεις, οι οποίες διαρθρώνονται σε εννέα (9) Τμήμα-
τα, από τα οποία τα τρία (3) εδρεύουν εκτός της έδρας 
της Διεύθυνσης, όπως καθορίζεται κατωτέρω, ως εξής:

Α΄- ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

α) Αυτοτελές Τμήμα Α΄- Διοικητικής και Νομικής Υπο-
στήριξης.

-Στο Τμήμα λειτουργούν δύο (2) Γραφεία, ως κατω-
τέρω:

(αα) Γραφείο Α΄ - Νομικής Υποστήριξης
(ββ) Γραφείο Β΄ - Αρχείου Παραστατικών Τελωνείων
β) Αυτοτελές Τμήμα Β΄- Πληροφοριών και Ανάλυσης 

Κινδύνου.
γ) Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Αξιολόγησης Διαδικασιών και 

Λοιπών Ειδικών Ελέγχων, το οποίο διαρθρώνεται στα 
Γραφεία:

(αα) Γραφείο Α΄ - Αξιολόγησης Διαδικασιών
(ββ) Γραφείο Β΄ - Ελέγχου Ενέργειας
Β΄- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄- ΕΚ ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΛΕΓΧΩΝ
α) Τμήματα Δ1΄ έως Δ3΄ - Εκ των Υστέρων Ελέγχου
β) Τμήμα Ε΄- Αμοιβαίας Διοικητικής Συνδρομής.
Γ΄- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄-ΕΛΕΓΧΩΝ ΔΙΩΞΗΣ ΚΙΝΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ (Κ.Ο.Ε. ΚΑΙ Θ.Ο.Ε.)
α) 1ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Πειραιά, με έδρα τον Πειραιά
β) 2ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Ηγουμενίτσας, με έδρα την Ηγου-

μενίτσα
γ) 3ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Πατρών, με έδρα την Πάτρα
δ) 4ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Ηρακλείου, με έδρα το Ηράκλειο
ε) Τμήμα Θ.Ο.Ε., με έδρα τον Πειραιά, το οποίο διαρ-

θρώνεται στα Γραφεία:
(αα) Γραφείο Α΄ - Δίωξης Α/Λ Πλοίου «Ερμής»,
(ββ) Γραφείο Β΄ - Δίωξης Α/Λ Πλοίου «Ποσειδών» και
(γγ) Γραφείο Γ΄- Δίωξης Α/Λ Πλοίου «Δήλιος Γιαννιώ-

της».
4.- Η κατά τόπον αρμοδιότητα της Ελεγκτικής Υπηρε-

σίας Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής) και των υπηρε-
σιών αυτής εκτείνεται:

α) στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της Υποδιεύθυνσης 
Β΄- Ελέγχων Δίωξης Κινητών και Θαλάσσιων Ομάδων 
Ελέγχου (Κ.Ο.Ε. και Θ.Ο.Ε.) και των Τμημάτων της, σε όλη 
την Επικράτεια και

β) στα πλαίσια των λοιπών αρμοδιοτήτων της Υπηρε-
σίας, στους νομούς Αττικής, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, 
Λευκάδος, Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας, Ηλείας, Βοιωτίας, 
Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας, Φωκίδος, Αργολίδος, 
Αρκαδίας, Κορινθίας, Λακωνίας, Μεσσηνίας, Λέσβου, 
Σάμου, Χίου, Κυκλάδων, Δωδεκανήσου, Ηρακλείου, Λα-
σιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων, εκτός αν άλλως ορίζεται 
στις διατάξεις του παρόντος άρθρου.

5.- Οι αρμοδιότητες της Ελεγκτικής Υπηρεσίας Τελω-
νείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής) κατανέμονται μεταξύ των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Διεύθυνσης και των Τμημάτων 
των Υποδιευθύνσεων αυτής, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30225Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

Α. ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Ι. Αυτοτελές Τμήμα Α΄- Διοικητικής και Νομικής Υπο-
στήριξης.

(α) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη της 
ΕΛ.Υ.Τ..

(β) Η τήρηση των βοηθητικών μητρώων των υπηρε-
τούντων υπαλλήλων της ΕΛ.Υ.Τ..

(γ) Η εισήγηση προς την Επιτελική Υπηρεσία Τελωνει-
ακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) για τη στελέχωση της Υπηρεσίας 
με το απαραίτητο προσωπικό και για τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες αυτού.

(δ) Η μέριμνα για την κατάρτιση σχεδίου προϋπολο-
γισμού εξόδων της Διεύθυνσης, η διαβίβασή του στο 
Τμήμα Α΄-Παρακολούθησης Απόδοσης και Διοικητικής 
Υποστήριξης της Επιτελικής Υπηρεσίας Τελωνειακών 
Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.), για την εγγραφή στον προϋπολογισμό 
της Α.Α.Δ.Ε. των αναγκαίων πιστώσεων για τις δαπάνες 
των υπηρεσιών της ΕΛ.Υ.Τ., καθώς και η εκτέλεση αυτού.

(ε) Η παρακολούθηση της κίνησης και η μέριμνα για τη 
συντήρηση, την επισκευή και τον εφοδιασμό των υπηρε-
σιακών οχημάτων και των χερσαίων και πλωτών μέσων 
δίωξης, καθώς και των λοιπών μέσων ελέγχου και πλη-
ροφόρησης και η ενημέρωση της Ε.Υ.Τ.Ε. για την έγκαιρη 
αντικατάσταση αυτών ή για την προμήθεια νέων.

(στ) Η διενέργεια όλων των προβλεπόμενων διαδι-
καστικών ενεργειών, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού 
πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθειών 
και υπηρεσιών, προς κάλυψη των αναγκών της Ε.Λ.Υ.Τ. 
και των υφιστάμενων υπηρεσιών αυτής.

(ζ) Η τήρηση και η διαχείριση των παγίων της Διεύ-
θυνσης, η συνεχής πληροφόρηση του Τμήματος Β΄- Δι-
αχείρισης Παγίων και Αναλωσίμων της Διεύθυνσης Προ-
μηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών 
της Γ.Δ.Ο.Υ. της Α.Α.Δ.Ε. με στοιχεία σχετικά με τα πάγια, 
καθώς και η ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Διαχείρισης Παγίων και Αναλωσίμων της Α.Α.Δ.Ε..

(η) Η μέριμνα για την υγιεινή και για την ασφάλεια των 
εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης.

(θ) Η συνδρομή στα Τελωνεία για τον χειρισμό υπο-
θέσεων που εκτείνονται πέραν της κατά τόπον αρμο-
διότητάς τους.

(ι) Η μέριμνα για τη φύλαξη των δεσμευθέντων και των 
κατασχεθέντων σε κατάλληλους χώρους της ΕΛ.Υ.Τ. ή η 
ανάθεση της φύλαξης αυτών στη Διεύθυνση Διαχείρισης 
Δημοσίου Υλικού ή σε κατάλληλο χώρο Τελωνείου χωρι-
κής αρμοδιότητας της ΕΛ.Υ.Τ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας).

(ια) Η τήρηση κεντρικού πρωτοκόλλου εισερχόμενων 
και εξερχόμενων εγγράφων (απλών και εμπιστευτικών) 
της Διεύθυνσης και η διεκπεραίωση της κοινής και της 
εμπιστευτικής αλληλογραφίας αυτής.

(ιβ) Ο χειρισμός κάθε άλλου θέματος, σχετικού με τη 
διοικητική και τη γραμματειακή υποστήριξη και εν γένει 
τη λειτουργία της ΕΛ.Υ.Τ., που δεν ανήκει στην αρμοδιό-
τητα άλλου Τμήματος αυτής.

(α) Γραφείο Α΄ - Νομικής Υποστήριξης
(αα) Η υποστήριξη επί νομικών θεμάτων που παρου-

σιάζονται στις υπηρεσίες της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής, καθώς και 

στην ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης, κατόπιν αιτήματος της τε-
λευταίας.

(ββ) Η παροχή οδηγιών και η εν γένει συνδρομή στα 
Τμήματα και στα Γραφεία της ΕΛ.Υ.Τ., όπως, σχετικά με 
τη διενέργεια προανακριτικών πράξεων, τη σύνταξη των 
σχετικών εκθέσεων ελέγχου, τη διενέργεια λογιστικού 
ελέγχου επιχείρησης ή ελέγχου δίωξης, αντίστοιχα.

(γγ) Η μελέτη των δικαστικών αποφάσεων που εκδί-
δονται επί υποθέσεων της ΕΛ.Υ.Τ., καθώς και η συγκέ-
ντρωση, η παρακολούθηση και η μελέτη της συναφούς 
νομολογίας.

(δδ) Η μέριμνα για την υπεράσπιση, ενώπιον των 
ποινικών δικαστηρίων, υπαλλήλων που διώκονται γιατί 
ενήργησαν για το συμφέρον της Υπηρεσίας, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

(εε) Η διαπίστωση της απώλειας αποδεικτικών είσπρα-
ξης και άλλων τίτλων πληρωμής στα Τελωνεία αρμοδι-
ότητας της ΕΛ.Υ.Τ. και η έγκριση για την έκδοση από τα 
Τελωνεία αντιγράφων αυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στις διατάξεις του άρθρου 97 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

(β) Γραφείο Β΄ - Αρχείου Παραστατικών Τελωνείων
(αα) Η συγκέντρωση όλων των τελωνειακών παραστα-

τικών εγγράφων, των βιβλίων τελωνειακών εισπράξεων, 
των ενιαύσιων λογαριασμών και των άλλων στοιχείων 
που αποστέλλονται από τα Τελωνεία της επικράτειας.

(ββ) Η ταξινόμηση, η αρχειοθέτηση και η φύλαξη των 
παραστατικών, για όσο χρονικό διάστημα προβλέπεται.

(γγ) Η χορήγηση, από τα τηρούμενα παραστατικά, επι-
κυρωμένων αντιγράφων στις Τελωνειακές Αρχές, στις 
αιτούσες δικαστικές και λοιπές Αρχές, καθώς και στους 
αιτούντες ιδιώτες.

(δδ) Η μέριμνα για την καταστροφή των παραστατικών 
εγγράφων και των λοιπών στοιχείων, σύμφωνα με τη 
διαδικασία που καθορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις.

ΙΙ. Αυτοτελές Τμήμα Β΄- Πληροφοριών και Ανάλυσης 
Κινδύνου

(α) Η άντληση και η συγκέντρωση πληροφοριών και 
στοιχείων, μέσω πρόσβασης σε πάσης φύσεως πληροφο-
ριακά συστήματα τήρησης δεδομένων της Α.Α.Δ.Ε, του 
Υπουργείου Οικονομικών και κάθε άλλου Υπουργείου ή 
Φορέα, καθώς και η επεξεργασία αυτών με τη μέθοδο 
ανάλυσης κινδύνου.

(β) Η ανταλλαγή πληροφοριών με το Τμήμα Β΄- Ανάλυ-
σης Κινδύνου και Ελέγχων Συμμόρφωσης της Διεύθυν-
σης Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων 
(Δ.Σ.Τ.Ε.Π.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

(γ) Η υποβολή εισηγήσεων, αρμοδίως, για τη σύναψη 
και την εφαρμογή μνημονίων συνεργασίας με τους οικο-
νομικούς φορείς για θέματα ανταλλαγής πληροφοριών 
και στοιχείων, με σκοπό τη διευκόλυνση των τελωνει-
ακών λογιστικών ελέγχων και ελέγχων δίωξης για την 
προστασία και την ανάπτυξη του υγιούς εμπορίου.

(δ) Η επεξεργασία και η αξιολόγηση των αποτελεσμά-
των των πάσης φύσεως ελέγχων που διενεργήθηκαν 
από τις ΕΛ.Υ.Τ. και η γνωστοποίησή τους στις αρμόδιες 
Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., κατά λόγο αρμοδιότητας, με τη 
συμπλήρωση εξαμήνου.

(ε) Η αμφίδρομη ροή πληροφόρησης με τα Τελωνεία, 
για την καλύτερη συνεργασία και την επιχειρησιακή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30226 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

συνδρομή, αναφορικά με τη διενέργεια στοχευμένων 
εκ των υστέρων ελέγχων, μέσω ανάλυσης κινδύνου και 
αξιολόγησης των πάσης φύσεως πληροφοριών.

ΙΙΙ. Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Αξιολόγησης Διαδικασιών και 
Λοιπών Ειδικών Ελέγχων

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος κατανέ-
μονται στα Γραφεία του, ως εξής:

(α) Γραφείο Α΄ - Αξιολόγησης Διαδικασιών
i.- (αα) Η διενέργεια δειγματοληπτικών ή στοχευμένων 

ελέγχων της ορθής εφαρμογής της εκάστοτε ισχύουσας 
νομοθεσίας και των προβλεπόμενων διαδικασιών που 
εφαρμόζονται από τα οικεία Τελωνεία, για την αξιολό-
γηση της αποτελεσματικότητας αυτών, η κοινοποίηση 
των σχετικών αποτελεσμάτων αρμοδίως και η υποβολή 
προτάσεων για την απλούστευση αυτών.

(ββ) Η παρακολούθηση και η αξιολόγηση του τρόπου 
της διεξαγωγής και της αποτελεσματικότητας των διε-
νεργούμενων από τα Τελωνεία ελέγχων, συμπεριλαμβα-
νομένων των φυσικών ελέγχων και των ελέγχων υπο-
κατάστασης, για τα επιδοτούμενα εξαγόμενα γεωργικά 
προϊόντα.

(γγ) Η παραλαβή των συγκεντρωτικών καταστάσεων 
των ίδιων πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης όλων των 
Τελωνείων της Επικράτειας, με ευθύνη των Τελωνείων 
Α΄ τάξεως και των κύριων Τελωνείων Α΄ τάξεως, ο λογι-
στικός και ο διαχειριστικός έλεγχος αυτών, η κατάρτιση 
και η αποστολή αντίστοιχων συγκεντρωτικών καταστά-
σεων όλης της Επικράτειας στις αρμόδιες Διευθύνσεις 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και στο Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό 
Συνέδριο (European Court of Auditors).

(δδ) Η διενέργεια τακτικού και έκτακτου οικονομικού 
και διαχειριστικού ελέγχου των δημοσίων υπολόγων και 
δημοσίων διαχειρίσεων, καθώς και ο καταλογισμός των 
ευθυνομένων στα Τελωνεία αρμοδιότητάς της.

(εε) Ο έλεγχος των αποσπασμάτων των Βιβλίων Τελω-
νειακών Εισπράξεων που αποστέλλονται από τα Τελω-
νεία, η θεώρησή τους και η αποστολή τους στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο και στο Τελωνείο Αποστολής.

(στστ) Η μέριμνα για την εκτύπωση, την παραλαβή, τη 
φύλαξη και τον εφοδιασμό όλων των Τελωνείων της επι-
κράτειας με στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων είσπρα-
ξης «Δικαιωμάτων Εκτέλεσης Τελωνειακών Εργασιών».

(β) Γραφείο Β΄ - Ελέγχου Ενέργειας
i.- (αα) Ο έλεγχος για τη διαπίστωση της τήρησης των 

όρων και των προϋποθέσεων που απαιτούνται για τη 
χορήγηση αδειών Εγκεκριμένου εξαγωγέα και αδειών 
αναστολής καταβολής του Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή 
αγαθών και για την εφαρμογή του συστήματος αντι-
στροφής της υποχρέωσης για τις παραδόσεις αγαθών 
στο εσωτερικό της χώρας.

(ββ) Ο ετήσιος τακτικός και έκτακτος έλεγχος για τη δι-
απίστωση της τήρησης των όρων και των διατυπώσεων 
που διέπουν τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του 
Ε.Φ.Κ. και των λοιπών φορολογικών επιβαρύνσεων της 
ηλεκτρικής ενέργειας και του φυσικού αερίου, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

ii.- Στις αρμοδιότητες όλων των Γραφείων του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Γ΄- Αξιολόγησης Διαδικασιών και Λοιπών 

Ειδικών Ελέγχων υπάγεται, κατά λόγο αρμοδιότητας, η 
σύνταξη σχετικών μηνυτήριων- πορισματικών αναφο-
ρών και εκθέσεων ελέγχου και η διαβίβαση αυτών στις 
αρμόδιες Τελωνειακές ή άλλες Αρχές (όπως, ενδεικτικά, 
Εισαγγελέα, Τελωνείο)

Β. ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄- ΕΚ  ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΛΕΓΧΩΝ

Ι. Τμήματα Δ1΄ έως Δ3΄- Εκ των Υστέρων Ελέγχου
(α) Η διενέργεια εκ των υστέρων λογιστικών ελέγχων 

σε επιχειρήσεις, τελωνειακούς χώρους, εγκαταστάσεις, 
που αφορούν:

(αα) στην ακρίβεια των στοιχείων των τελωνειακών 
παραστατικών και των υποστηρικτών αυτών εγγράφων 
για εμπορεύματα οποιουδήποτε τελωνειακού καθεστώ-
τος, στα οποία εφαρμόσθηκαν απλουστευμένες ή μη 
διαδικασίες,

(ββ) στην ορθή εφαρμογή των διαδικασιών, των διατυ-
πώσεων, των απαγορεύσεων και των περιορισμών, που 
προβλέπονται από την ισχύουσα εθνική και ενωσιακή 
τελωνειακή νομοθεσία,

(γγ) στην υποστήριξη του υποσυστήματος ανάλυσης 
κινδύνου (υποσύστημα D.S.S.) σε εμπορεύματα, μετά 
από την ολοκλήρωση των τελωνειακών διατυπώσεων, 
που αφορούν σε παραστατικά χαμηλής, μεσαίας και 
υψηλής επικινδυνότητας.

(δδ) στη διακρίβωση της διάπραξης ή μη παραβάσεων, 
στα πλαίσια διμερών συμφωνιών της χώρας με τρίτες 
χώρες ή πρωτοκόλλων αμοιβαίας συνδρομής της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης ή κρατών – μελών με τρίτες χώρες και

(εε) στη διακρίβωση αποφυγής της καταβολής των 
αναλογουσών δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων.

(στστ) στις εταιρείες, στα πλαίσια της εφαρμογής των 
άρθρων 4 έως 9 και 18 του Καν. (ΕΕ) 515/1997 και η συμ-
μετοχή σε αποστολές ελέγχων σε τρίτες χώρες, στα πλαί-
σια του άρθρου 20 του ανωτέρω Κανονισμού,

(β) Η σύνταξη έκθεσης για τη διερεύνηση των σχετι-
κών αντιλαθρεμπορικών φακέλων που περιέρχονται για 
έρευνα στην Υπηρεσία, στα πλαίσια της αμοιβαίας συν-
δρομής (φάκελοι A.M.) και η διαβίβασή της στη Διεύθυν-
ση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων 
(Δ.Σ.Τ.Ε.Π.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

(γ) Η σύνταξη σχετικών μηνυτήριων- πορισματικών 
αναφορών και εκθέσεων ελέγχου και η διαβίβαση αυ-
τών στις αρμόδιες Τελωνειακές ή άλλες Αρχές (όπως, 
Εισαγγελέα, Τελωνείο).

ΙΙ. Τμήμα Ε΄ - Αμοιβαίας Διοικητικής Συνδρομής
(α) Η μελέτη και η διεκπεραίωση αιτημάτων έρευνας 

από και προς τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και τις τρίτες χώρες για επαλήθευση των προτιμησιακών 
πιστοποιητικών καταγωγής, των φορολογικών, των τε-
λωνειακών και των εμπορικών στοιχείων, στα πλαίσια της 
Αμοιβαίας Διοικητικής Συνδρομής και του ισχύοντος, κατά 
περίπτωση, νομικού πλαισίου, επί τελωνειακών θεμάτων.

(β) Η παρακολούθηση, η συγκέντρωση, η ομαδοποί-
ηση και η αποστολή στην Ευρωπαϊκής Ένωσης (moni-
toring), ετησίως, στοιχείων που αφορούν στους πραγ-
ματοποιηθέντες ελέγχους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30227Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

Γ. ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄- ΕΛΕΓΧΩΝ ΔΙΩΞΗΣ ΚΙΝΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ (Κ.Ο.Ε. ΚΑΙ Θ.Ο.Ε.)

Ι. ΤΜΗΜΑΤΑ 1ο έως 4ο Κ.Ο.Ε.
(α) Η διενέργεια προληπτικών τελωνειακών ελέγχων 

και ελέγχων δίωξης για την πάταξη της δασμοφοροδια-
φυγής και του λαθρεμπορίου, της παράνομης διακίνησης 
εμπορευμάτων και απαγορευμένων ειδών, καθώς και για 
την επιβολή της τελωνειακής και της συναφούς με αυτή 
νομοθεσίας και στα πλαίσια αυτά:

(αα) διενεργούν:
i) σχετικούς ελέγχους σε τελωνειακά υποκείμενους 

χώρους, ελεύθερες ζώνες, ελεύθερες αποθήκες, φορο-
λογικές αποθήκες και Κ.Α.Ε., είτε σε συνεργασία με τα 
Τελωνεία, είτε και ανεξάρτητα από αυτά,

ii) ελέγχους διακίνησης ταξιδιωτών και μεταφορικών 
μέσων, καθώς και ελέγχους διακίνησης και παράδοσης 
των υπό επιτήρηση εμπορευμάτων.

(ββ) δύνανται, για την αποτελεσματικότερη διεξαγω-
γή των ελέγχων, να χρησιμοποιούν τα μέσα δίωξης που 
διαχειρίζονται τα Τελωνεία, όπως συστήματα X-Rays, 
σκύλους ανιχνευτές, ύστερα από συνεννόηση με αυτά.

(β) Η συνδρομή στις άλλες ελεγκτικές ή διωκτικές Υπη-
ρεσίες (εντός και εκτός της Α.Α.Δ.Ε. ή του Υπουργείου Οι-
κονομικών), η συνεργασία με αυτές, για την πάταξη του 
λαθρεμπορίου και της απάτης, καθώς και με τις Διωκτικές 
Υπηρεσίες άλλων Δημόσιων Αρχών (όπως, Αστυνομία, 
Λιμενικό) για την προάσπιση των συμφερόντων του Ελ-
ληνικού Δημοσίου, καθώς και η ενημέρωση αυτών, αν 
κατά τη διάρκεια του ελέγχου υποπέσει στην αντίληψή 
τους άλλη έκνομη πράξη.

(γ) Η σύνταξη σχετικών μηνυτήριων-πορισματικών 
αναφορών και εκθέσεων ελέγχου και η διαβίβαση αυ-
τών στις αρμόδιες Τελωνειακές ή άλλες Αρχές (όπως, 
Εισαγγελέα, Τελωνείο, Υποδιεύθυνση Α΄- Εκ των Υστέ-
ρων Λογιστικών Ελέγχων, σε περίπτωση που κρίνεται 
σκόπιμη η διενέργεια λογιστικού ελέγχου επιχείρησης).

ΙΙ. ΤΜΗΜΑ Θ.Ο.Ε.
α) Γραφείο Α΄ - Δίωξης Α/Λ πλοίου «Ερμής»,
β) Γραφείο Β΄ - Δίωξης Α/Λ πλοίου «Ποσειδών» και
γ) Γραφείο Γ΄- Δίωξης Α/Λ πλοίου «Δήλιος Γιαννιώτης»
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος που ασκούνται από 

τα ως άνω Γραφεία του, κατά λόγο αρμοδιότητας, είναι 
οι εξής:

(α) Η διενέργεια προληπτικών τελωνειακών ελέγχων 
και ελέγχων δίωξης στα ελληνικά χωρικά ύδατα, στην 
παράκτια ζώνη, καθώς και σε όλες τις περιοχές των λιμέ-
νων, για την πάταξη της δασμοφοροδιαφυγής και του λα-
θρεμπορίου, της παράνομης διακίνησης εμπορευμάτων 
και απαγορευμένων ειδών, καθώς και για την επιβολή 
της τελωνειακής και της συναφούς με αυτή νομοθεσίας.

(β) Η συνδρομή στις άλλες ελεγκτικές ή διωκτικές Υπη-
ρεσίες (εντός και εκτός της Α.Α.Δ.Ε. ή του Υπουργείου Οι-
κονομικών), η συνεργασία με αυτές, για την πάταξη του 
λαθρεμπορίου και της απάτης που διαπράττονται στον 
θαλάσσιο χώρο, καθώς και με τις Διωκτικές Υπηρεσίες 
άλλων Δημόσιων Αρχών (όπως, Λιμενικό, Αστυνομία) 
για την προάσπιση των συμφερόντων του Ελληνικού 
Δημοσίου, καθώς και η ενημέρωση αυτών, αν κατά τη 
διάρκεια του ελέγχου υποπέσει στην αντίληψή τους άλλη 
έκνομη πράξη.

(γ) Η σύνταξη σχετικών μηνυτήριων-πορισματικών 
αναφορών και εκθέσεων ελέγχου και η διαβίβαση αυ-
τών στις αρμόδιες Τελωνειακές ή άλλες Αρχές (όπως, 
Εισαγγελέα, Τελωνείο, Υποδιεύθυνση Α΄- Εκ των Υστέ-
ρων Λογιστικών Ελέγχων, σε περίπτωση που κρίνεται 
σκόπιμη η διενέργεια λογιστικού ελέγχου επιχείρησης).

ΥΠΟΕΝΟΤΗΤΑ Β΄
Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Θεσσαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. 

Θεσσαλονίκης)
1.- Η Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Θεσσαλονίκης 

(ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης), επιπέδου Διεύθυνσης, είναι Ει-
δική Αποκεντρωμένη Υπηρεσία, υπαγόμενη στη Γενική 
Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και εποπτεύεται από την Επιτελική Υπη-
ρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.)

2.- Οι επιχειρησιακοί στόχοι της Ελεγκτικής Υπηρεσίας 
Τελωνείων Θεσσαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης), είναι 
οι ίδιοι με τους επιχειρησιακούς στόχους της Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής).

3.- Η Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Θεσσαλονίκης 
(ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης), η οποία έχει έδρα τον νομό Θεσ-
σαλονίκης, διαρθρώνεται σε τρία (3) Αυτοτελή Τμήματα, 
υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης και σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις, οι οποίες διαρθρώ-
νονται σε εννέα (9) Τμήματα, από τα οποία τα πέντε (5) 
εδρεύουν εκτός της έδρας της Διεύθυνσης, όπως καθο-
ρίζεται κατωτέρω, ως εξής:

Α.- ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

α) Αυτοτελές Τμήμα Α΄- Διοικητικής και Νομικής Υπο-
στήριξης.

-Στο Τμήμα λειτουργεί το Γραφείο Νομικής Υποστή-
ριξης

β) Αυτοτελές Τμήμα Β΄- Πληροφοριών και Ανάλυσης 
Κινδύνου.

γ) Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Αξιολόγησης Διαδικασιών και 
Λοιπών Ειδικών Ελέγχων, το οποίο διαρθώνεται στα 
Γραφεία:

(αα) Γραφείο Α΄ - Αξιολόγησης Διαδικασιών
(ββ) Γραφείο Β΄ - Ελέγχου Ενέργειας
Β.- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄- ΕΚ ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΛΕΓΧΩΝ
Τμήματα Δ1΄ έως Δ3΄ - Εκ των Υστέρων Ελέγχου
Γ΄- ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄- ΕΛΕΓΧΩΝ ΔΙΩΞΗΣ ΚΙΝΗΤΩΝ 

ΟΜΑΔΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ (Κ.Ο.Ε.)
α) 5ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Θεσσαλονίκης, με έδρα τη Θεσ-

σαλονίκη,
β) 6ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Λάρισας, με έδρα τη Λάρισα,
γ) 7ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Σερρών, με έδρα τον Προμαχώνα,
δ) 8ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Δράμας, με έδρα τη Δράμα,
ε) 9ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Ξάνθης, με έδρα την Ξάνθη,
στ) 10ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Κομοτηνής, με έδρα την Κομο-

τηνή.
4.- Η κατά τόπον αρμοδιότητα της Ελεγκτικής Υπηρε-

σίας Τελωνείων Θεσσαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης) 
και των υπηρεσιών αυτής εκτείνεται:

α) στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της Υποδιεύθυνσης 
Β΄- Ελέγχων Δίωξης Κινητών Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) και 
των Τμημάτων της, σε όλη την Επικράτεια και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30228 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

β) στα πλαίσια των λοιπών αρμοδιοτήτων της Υπη-
ρεσίας, στους Νομούς Θεσσαλονίκης, Δράμας, Έβρου, 
Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Ημαθίας, Κιλκίς, Πιερίας, 
Πέλλας, Σερρών, Χαλκιδικής, συμπεριλαμβανομένης 
και της περιοχής του Αγίου Όρους, Γρεβενών, Καστο-
ριάς, Κοζάνης, Φλώρινας, Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, 
Πρεβέζης, Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας, Τρικάλων 
και Κέρκυρας, εκτός αν άλλως ορίζεται στις διατάξεις 
του παρόντος άρθρου.

5.- Οι αρμοδιότητες της Ελεγκτικής Υπηρεσίας Τελω-
νείων Θεσσαλονίκης (ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης) κατανέμο-
νται μεταξύ των Αυτοτελών Τμημάτων της Διεύθυνσης 
και των Τμημάτων των Υποδιευθύνσεων αυτής, ως κα-
τωτέρω:

Α. ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

I. Αυτοτελές Τμήμα Α΄ - Διοικητικής και Νομικής Υπο-
στήριξης

Αρμοδιότητες ίδιες με τις αρμοδιότητες του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Α΄- Διοικητικής και Νομικής Υποστήριξης 
της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και του Γραφείου Α΄ - Νομικής Υπο-
στήριξης αυτής.

ΙΙ. Αυτοτελές Τμήμα Β΄- Πληροφοριών και Ανάλυσης 
Κινδύνου

Αρμοδιότητες ίδιες με τις αρμοδιότητες του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Β΄- Πληροφοριών και Ανάλυσης Κινδύνου 
της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής.

ΙΙΙ. Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Αξιολόγησης Διαδικασιών και 
Λοιπών Ειδικών Ελέγχων

Αρμοδιότητες ίδιες με τις αρμοδιότητες του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Γ΄- Αξιολόγησης Διαδικασιών και Λοιπών 
Ειδικών Ελέγχων της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και των Γραφείων 
αυτού, πλην των αρμοδιοτήτων των περιπτώσεων γγ΄ 
και στστ΄ του Γραφείου Α΄-Αξιολόγησης Διαδικασιών.

Β. ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄- ΕΚ ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΛΕΓΧΩΝ

Τμήματα Δ1΄ έως Δ3΄ - Εκ των Υστέρων Ελέγχου
Αρμοδιότητες ίδιες με τις αρμοδιότητες των Τμημάτων 

Δ1΄ έως Δ3΄ - Εκ των Υστέρων Ελέγχου της Υποδιεύθυν-
σης Α΄- Εκ των Υστέρων Λογιστικών Ελέγχων της ΕΛ.Υ.Τ. 
Αττικής.

Γ. ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄- ΕΛΕΓΧΩΝ ΔΙΩΞΗΣ ΚΙΝΗΤΩΝ 
ΟΜΑΔΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ (Κ.Ο.Ε.)

Τμήματα 5ο έως 10ο Κ.Ο.Ε.
Αρμοδιότητες ίδιες με τις αρμοδιότητες των Τμημά-

των 1ο έως 4ο Κ.Ο.Ε. της Υποδιεύθυνσης Β΄- Ελέγχων 
Δίωξης Κινητών και Θαλάσσιων Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε. 
και Θ.Ο.Ε.) της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής.

6.- Η ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 10ου Τμή-
ματος Κ.Ο.Ε. Κομοτηνής της Υποδιεύθυνσης Β΄- Ελέγχων 
Δίωξης Κινητών Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) της Διεύθυν-
σης θα οριστεί με νεότερη απόφαση.

ΥΠΟΕΝΟΤΗΤΑ Γ΄
1.- Οι ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και Θεσσαλονίκης:
α) ασκούν και κάθε άλλη αρμοδιότητα που έχει 

ανατεθεί ή ανατίθεται σε αυτές με τις διατάξεις του
ν. 2960/2001 (Α΄ 265) ή με άλλες ειδικές διατάξεις.

β) για την επίτευξη της αποστολής τους, λειτουργούν 
όλο το εικοσιτετράωρο, όλες τις ημέρες της εβδομάδος 

με την απαιτούμενη εναλλαγή του προσωπικού, το οποίο 
υποχρεούται σε τακτική ή και υπερωριακή εργασία και 
κατά τις ημέρες αργιών και τις νυχτερινές ώρες, ανάλογα 
με τις ανάγκες των Υπηρεσιών.

2.- Οι εκκρεμείς υποθέσεις και τα δελτία πληροφοριών:
α) των υφιστάμενων Γραφείων Κινητών Ομάδων Ελέγ-

χου (Κ.Ο.Ε.) των Τελωνείων, τα οποία με την παρούσα 
απόφαση μεταφέρονται με τις αρμοδιότητές τους στις 
ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και Θεσσαλονίκης και μετατρέπονται σε 
Τμήματα, τακτοποιούνται και ολοκληρώνονται από τα 
Τμήματα Κ.Ο.Ε. των Υποδιευθύνσεων Β΄- «Ελέγχων Δί-
ωξης Κινητών και Θαλάσσιων Ομάδων Ελέγχου (Κ.Ο.Ε. 
και Θ.Ο.Ε.) της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και «Ελέγχων Δίωξης Κινη-
τών Ομάδων Ελέγχου Κ.Ο.Ε.» της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα, στα οποία μεταφέρονται, επίσης, τα φυσικά, 
ηλεκτρονικά και μαγνητικά αρχεία αυτών.

β) των υφιστάμενων Τμημάτων «"Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου" των Τελωνείων 
Αθηνών, Α΄ Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά, Δ΄ 
Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά και Γ΄ Τελω-
νείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, από τα οποία μεταφέρεται η 
αρμοδιότητα της δίωξης λαθρεμπορίου και περιέρχεται 
στο «1ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Πειραιά» της Υποδιεύθυνσης Β΄ 
της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και στο «5ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Θεσσαλο-
νίκης» της Υποδιεύθυνσης Β΄ της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα, καθώς και του Τμήματος «Δίωξης Λαθρε-
μπορίου» του Τελωνείου Ελευσίνας, το οποίο παύει να 
λειτουργεί και του οποίου οι αρμοδιότητες περιέρχονται 
στο "1ο Τμήμα Κ.Ο.Ε. Πειραιά"» της Υποδιεύθυνσης Β΄ 
της ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής, τακτοποιούνται και ολοκληρώνονται, 
αντίστοιχα, κατά λόγο αρμοδιότητας, από τα Τμήματα 
«Εκ των Υστέρων Ελέγχων» των ίδιων Τελωνείων, όπως, 
αυτά μετονομάζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης, στα οποία παραμένουν και τα αντί-
στοιχα φυσικά, ηλεκτρονικά και μαγνητικά αρχεία αυτών.

3. Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή ορίζο-
νται οι υφιστάμενες υπηρεσίες των Ελεγκτικών Υπηρε-
σιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, τα 
υφιστάμενα Γραφεία Κ.Ο.Ε. των Τελωνείων και τα Τμήμα-
τα «Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου» 
των Τελωνείων Αθηνών, Α΄ Εισαγωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων 
Πειραιά, Δ΄ Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά 
και Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, κατά το μέρος 
των αρμοδιοτήτων τους που αφορούσαν στη δίωξη 
λαθρεμπορίου και το Τμήμα «Δίωξης Λαθρεμπορίου» 
του Τελωνείου Ελευσίνας, από την ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της παρούσας απόφασης, νοούνται οι υπηρεσίες 
στις οποίες περιέρχονται οι αρμοδιότητες αυτών, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα σε αυτήν.

Άρθρο τρίτο
Τροποποιούμε το άρθρο 49 «Τελωνεία», ως εξής:
α) προσθέτουμε υποπερίπτωση 3 στην περίπτωση ΧΙΙ 

«Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου» της υποπαραγράφου Α΄ 
της παραγράφου 5 αυτού, ως εξής:

«5.A.XII.-3. Για τα Τελωνεία, τα οποία δεν έχουν αρμο-
διότητες που αφορούν σε θέματα δίωξης λαθρεμπορίου, 
οι αρμοδιότητες αυτών ασκούνται από τις ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, κατά λόγο αρμοδιότητας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30229Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

β) διαγράφουμε:
αα) τις περιπτώσεις «ΧΙΙΙ. Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου 

(με Γραφείο Κινητών Ομάδων Ελέγχου-Κ.Ο.Ε.)» και «ΧV. 
Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπο-
ρίου (με Γραφείο Κ.Ο.Ε.)» της υποπαραγράφου Α΄ της 
παραγράφου 5 και αναριθμούμε τις περιπτώσεις XIV σε 
«XIIΙ.- Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λα-
θρεμπορίου» και τις περιπτώσεις, από XVI έως και XXIII 
σε XIV έως και XXI, ως εξής:

«ΧIV.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού 
και Δίωξης Λαθρεμπορίου», «ΧV.- Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ των Υστέρων Ελέγχων 
και Δίωξης Λαθρεμπορίου», «ΧVI.- Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης, Εκ των Υστέρων Ελέγχων και Δίωξης Λα-
θρεμπορίου», «XVII.-Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης και 
Ελέγχου Ταξιδιωτών», «XVIII.- Τμήμα Διοικητικής Υπο-
στήριξης, Επίσκεψης Πλοίων και Ελέγχου Ταξιδιωτών», 
«XIX.- Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης και Ελέγχου Δι-

ελεύσεων», «XX.- Τμήμα Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού» 
και «XXI.- Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.),

ββ) την υποπαράγραφο (α) της παραγράφου 8 αυτού 
και την αρίθμηση (β) από την επόμενη υποπαράγραφο, 
η οποία στο εξής αριθμείται ως παράγραφος 8.

γ) Αντικαθιστούμε:
αα) την υποπερίπτωση (ββ) της περίπτωσης (α) της 

υποπαραγράφου ΙΙ της παραγράφου 4 αυτού, ως εξής:
«4.ΙΙ.(α) (ββ) Ο συντονισμός δράσεων του προληπτικού 

ελέγχου και της δίωξης των εξαρτημένων τους Τελωνεί-
ων Β΄ και Γ΄ τάξεως και

ββ) την υποπερίπτωση (α) της περίπτωσης 2 της υπο-
παραγράφου Β΄ της παραγράφου 5, ως εξής:

«5.-Β.-2.(α) Ο συντονισμός δράσεων ελέγχων και δίω-
ξης των εξαρτημένων σε αυτά Τελωνείων, με τις πληρο-
φορίες που λαμβάνουν από οποιαδήποτε πηγή.».

γγ) τα υπό στοιχεία 5, 7, 8, 10, 14, 20, 27, 36, 42, 54, 58, 
59, 61, 63 και 90 του Πίνακα της παραγράφου 7 αυτού, 
ως εξής:

«α/α

-1-

ΝΟΜΟΣ/ ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑ

-2-

ΤΕΛΩΝΕΙΑ

-3-

(ΤΑΞΗ 
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ/ 

ΚΥΡΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑ Η ΜΗ 

ΚΑΙ
ΕΞΑΡΤΗΜΕΝΑ 

ΤΕΛΩΝΕΙΑ)

-4-

ΥΠΟΔΙΕΥ- 
ΘΥΝΣΕΙΣ 

ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 
Α΄ ΤΑΞΕΩΣ

-5-

ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΕΛΩ-
ΝΕΙΩΝ Α΄ ΤΑΞΕΩΣ

-6-

ΑΥΤΟΤΕΛΗ 
ΓΡΑΦΕΙΑ

ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ Α΄ 
ΤΑΞΕΩΣ ΚΑΙ

ΓΡΑΦΕΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ Α΄ 
ΚΑΙ Β΄ΤΑΞΕΩΣ

-7-»
«5. ΡΟΔΟΠΗΣ ΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ
(με έδρα την Κομο-
τηνή)

Τελωνείο 
Β΄ τάξεως,

εξαρτημένο 
του κύριου 
Τελωνείου

Αλεξανδρού- 
πολης

Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης»

«7. ΔΡΑΜΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΔΡΑΜΑΣ
(με έδρα τη Δράμα)

Τελωνείο Β΄ 
τάξεως,

εξαρτημένο 
του κύριου 
Τελωνείου
Καβάλας

Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης

8. ΞΑΝΘΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ
(με έδρα την Ξάν-
θη)

Τελωνείο Β΄ 
τάξεως,

εξαρτημένο 
του κύριου 
Τελωνείου
Καβάλας

Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης

Aυτοτελές Τ.Τ.Γ.
Πόρτο Λάγος 
(με έδρα το 
Πόρτο Λάγος)»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30230 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

«10. ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Α΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑ-
ΓΩΓΩΝ- ΕΞΑΓΩΓΩΝ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(με έδρα τη Θεσσα-
λονίκη)

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

Υποδιεύ-
θυνση, 
η οποία 
αποτελείται 
από τα
Τμήματα:
β) Δικαστι-
κού ζ) Εκ 
των Υστέ-
ρων Ελέγ-
χων
η) Δίωξης
Λαθρεμπο-
ρίου 
θ) Διαχείρι-
σης Δημο-
σίου Υλικού

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης,
Επίσκεψης Πλοίων 
και Ελέγχου Ταξι-
διωτών
β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) 1ο Τμήμα Διαδι-
κασιών
δ) 2ο Τμήμα Διαδι-
κασιών
ε) 3ο Τμήμα Διαδι-
κασιών
στ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών Φορο-
λογιών
ζ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων
η) Τμήμα Δίωξης 
Λαθρεμπορίου
θ) Τμήμα Διαχεί-
ρισης Δημοσίου 
Υλικού »

«14. ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Γ΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Ε.Φ.Κ. 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(με έδρα τη Θεσσα-
λονίκη)

Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης

»

β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) Τμήμα Διαδικα-
σιών
δ) 1ο Τμήμα Ε.Φ.Κ. 
και
Λοιπών Φορολο-
γιών
ε) 2ο Τμήμα Ε.Φ.Κ. 
και
Λοιπών Φορολο-
γιών
στ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων

 «20. ΣΕΡΡΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΣΕΡΡΩΝ
(με έδρα τις Σέρ-
ρες)

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης 
και Δικαστικού
β) Τμήμα Διαδι-
κασιών, Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών
Φορολογιών
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων »



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30231Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

«27. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕ-
ΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ
(με έδρα την Ηγου-
μενίτσα)

Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης 
και Δικαστικού
β) Τμήμα Διαδι-
κασιών, Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών
Φορολογιών
γ) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων »

«36. ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΛΑΡΙΣΑΣ
(με έδρα τη Λάρι-
σα)

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης 
και Δικαστικού
β) Τμήμα Διαδικα-
σιών
γ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολο-
γιών
δ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων
ε) Τμήμα Διαχεί-
ρισης
Δημοσίου Υλικού »

«42. ΑΧΑΪΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ

ΠΑΤΡΩΝ
(με έδρα την Πά-
τρα)

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης 
και Ελέγχου Διε-
λεύσεων
β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) Τμήμα Διαδικα-
σιών
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολο-
γιών
ε) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων
στ) Τμήμα Διαχεί-
ρισης
Δημοσίου Υλικού »

«54. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΘΗΝΩΝ
(με έδρα τη Μετα-
μόρφωση)

Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης
β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) Τμήμα Διαδικα-
σιών

Αυτοτελές Τ.Τ.Γ. 
Ταχυδρομικών 
Δεμάτων των 
ΕΛ.ΤΑ.
(με έδρα το 
Σύνταγμα)

δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών Φορολο-
γιών
ε) Τμήμα Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων »



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30232 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

«58. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
(με έδρα την Ελευ-
σίνα)

Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης

»

β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) Τμήμα Διαδικα-
σιών
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολο-
γιών
ε) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων

«59. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Α΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΙΣΑ-
ΓΩΓΗΣ, Ε.Φ.Κ. ΚΑΙ 
ΕΦΟΔΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
(με έδρα τον Πει-
ραιά)

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης
β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) Τμήμα Διαδικα-
σιών
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολο-
γιών
ε) Τμήμα Επίσκε-
ψης
Πλοίων και Ελέγ-
χου Ταξιδιωτών
στ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων

ζ) Aυτοτελές
Τ.Τ.Γ. Αίγινας
(με έδρα την 
Αίγινα)
η) Αυτοτελές
Τ.Τ.Γ.
Κυθήρων (με 
έδρα τα Κύθη-
ρα)»

«61. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Β΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΞΑ-
ΓΩΓΩΝ-
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ ΠΕΙ-
ΡΑΙΑ
(με έδρα το Κερα-
τσίνι)

Τελωνείο Α΄ τά-
ξεως

Υποδιεύ-
θυνση, 
η οποία 
αποτελείται 
από τα
Τμήματα:
β) Δικαστι-
κού και
στ) Εκ των 
Υστέρων 
Ελέγχων

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης
β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) 1ο Τμήμα Διαδι-
κασιών
δ) 2ο Τμήμα Διαδι-
κασιών
ε) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολο-
γιών
στ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30233Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

«63. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Δ΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΠΙ-
ΒΛΕΨΗΣ
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ 
(Τ.Ε.Σ.) ΠΕΙΡΑΙΑ
(με έδρα το Κερα-
τσίνι)

Τελωνείο Α΄ τά-
ξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης
β) Τμήμα Δικαστι-
κού
γ) Τμήμα Διαδικα-
σιών
δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολο-
γιών
ε) Τμήμα Διαδικα-
σιών,
Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών
(με έδρα στα διυλι-
στήρια Ασπροπύρ-
γου)

Γραφείο
Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και Λοι-
πώ Φορολο-
γιών (με έδρα 
στα διυλιστή-
ρια Ελευσίνας)

στ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων

»

«90. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
(με έδρα το Ηρά-
κλειο)

κύριο Τελωνείο 
Α΄ τάξεως

α) Τμήμα Διοικητι-
κής Υποστήριξης 
και Δικαστικού
β) Τμήμα Διαδικα-
σιών
γ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και
Λοιπών Φορολογι-
ών
δ) Τμήμα Εκ των
Υστέρων Ελέγχων

ε) Aυτοτελές
Τ.Τ.Γ.
Τυμπακίου (με 
έδρα το Τυμπά-
κι)»

Άρθρο τέταρτο

1.- Αντικαθιστούμε την περίπτωση α΄ της υποπαρα-
γράφου 5 της παραγράφου Α΄ στο άρθρο 67 «Κλάδοι 
Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Υποδιευθύνσεων των 
Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρε-
σιών», ως εξής:

«Άρθρο 67
Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Υποδιευ-
θύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περι-
φερειακών Υπηρεσιών»

«Α.-5.α) στη Διεύθυνση της Επιτελικής Υπηρεσίας Τε-
λωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.), στις Διευθύνσεις των Ελε-
γκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), στις Διευθύν-
σεις των Τελωνειακών Περιφερειών και στη Διεύθυνση 
Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης, υπάλληλοι 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι 
κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις 
αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορί-

ζονται στην υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 1 της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 61 της παρούσας απόφασης.».

2.- Αντικαθιστούμε τις περιπτώσεις Ι, ΙΙ και III της υποπα-
ραγράφου 10 της παραγράφου Α΄ στο άρθρο 68 «Κλάδοι 
Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων και Αυ-
τοτελών Γραφείων των Υπηρεσιών», ως εξής:

«Άρθρο 68
Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των
Υπηρεσιών»

«Α.-10.Ι. στα Τμήματα των Διευθύνσεων και των Υπο-
διευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 
και των Τελωνείων Α΄ τάξεως της Γενικής Διεύθυνσης Τε-
λωνείων και Ε.Φ.Κ., εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται 
διαφορετικά στο παρόν άρθρο, προΐστανται υπάλληλοι 
κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι 
κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις 
αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορί-
ζονται στην υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 1 της πα-
ραγράφου 3 του άρθρου 61 της παρούσας απόφασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30234 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Διοικητικού 
Οικονομικού ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου 
Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε 
κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις δι-
ορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση α΄ 
της περίπτωσης 3 της παραγράφου 3 του άρθρου 61 της 
παρούσας και μόνο όταν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 
οι υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, υπάλληλοι κατηγορί-
ας ΔΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΔΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην 
περίπτωση 5 της παραγράφου 3 του άρθρου 61 της πα-
ρούσας.

ΙΙ. στα Τμήματα και Αυτοτελή Τμήματα της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.:

α) Διοικητικής και Νομικής Υποστήριξης των ΕΛ.Υ.Τ.,
Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης των Τελωνει-

ακών Περιφερειών Αττικής και Θεσσαλονίκης και στο 
Τμήμα Διοικητικής – Νομικής Υποστήριξης και Δικαστι-
κού της Τελωνειακής Περιφέρειας Αχαΐας,

β) Διοικητικής Υποστήριξης και Δικαστικού της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού και

γ) των Τελωνείων Α΄ τάξεως:
αα) Δικαστικού,
ββ) Διοικητικής Υποστήριξης και Δικαστικού,
γγ) Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού και Δίωξης 

Λαθρεμπορίου και
δδ) Διοικητικής Υποστήριξης, Δικαστικού, Εκ των Υστέ-

ρων Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου προΐστανται 
υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή 
υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που 
πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως 
αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση α΄ της περίπτω-
σης 1 της παραγράφου 3 του άρθρου 61 της παρούσας 
απόφασης.

ΙΙΙ. στα Τμήματα της Επιτελικής Υπηρεσίας Τελωνεια-
κών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) προΐστανται υπάλληλοι κατηγορί-

ας ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας 
ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες 
προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην πε-
ρίπτωση 1 της παραγράφου 3 του άρθρου 61 της παρού-
σας απόφασης ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου 
Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε 
κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις δι-
ορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην περίπτωση 3 της 
παραγράφου 3 του άρθρου 61 της παρούσας.».

3.- Αντικαθιστούμε τους τίτλους των υπηρεσιών στην 
υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 2 της υποπαραγρά-
φου ΙΙ της παραγράφου Α΄ του άρθρου 69 «Θέσεις ευθύ-
νης της Αρχής, για τις οποίες δεν υπάρχει δικαίωμα επα-
νυποβολής αίτησης υποψηφιότητας για την ίδια θέση, 
στην οποία έχουν ασκήσει καθήκοντα για μια πλήρη 
θητεία.», ως εξής:

«Άρθρο 69
Θέσεις ευθύνης της Αρχής, για τις οποίες δεν 
υπάρχει δικαίωμα επανυποβολής αίτησης
υποψηφιότητας για την ίδια θέση, στην οποία 
έχουν ασκήσει καθήκοντα για μια πλήρη θητεία.»

«Α.ΙΙ.2. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 
α) Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες
αα) Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής (ΕΛ.Υ.Τ. 

Αττικής)
ββ) Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Θεσσαλονίκης 

(ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης)»

Άρθρο πέμπτο
α) Από την ημερομηνία που ορίζεται στην υποπαρά-

γραφο 1 της παραγράφου Α΄ της παρούσας απόφασης, 
καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού της Γενι-
κής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανά-
λωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), μόνιμου και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, 
οι οποίες είναι οι εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30235Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

ΠΙΝΑΚΑΣ Α΄

Α/Α
ΚΛΑΔΟΣ / 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Δ
ΙΟ

ΙΚ
Η

ΤΙ
ΚΟ

Υ 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΚ

Ο
Υ

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΚ
Ω

Ν
 Ε

Π
ΙΘ

ΕΩ
ΡΗ

ΤΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

Δ
ΙΟ

ΙΚ
Η

ΤΙ
ΚΟ

Υ-
 Λ

Ο
ΓΙ

ΣΤ
ΙΚ

Ο
Υ

Δ
ΙΟ

ΙΚ
Η

ΤΙ
ΚΟ

Υ

Π
ΡΩ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Η

/Υ

ΤΕ
ΧΝ

ΙΚ
Ω

Ν

Ο
Δ

Η
ΓΩ

Ν

ΕΠ
ΙΜ

ΕΛ
Η

ΤΩ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΤΩ
Ν

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν
- Ν

ΥΚ
ΤΟ

Φ
ΥΛ

ΑΚ
Ω

Ν

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΟ
ΙΤ

Η
ΤΑ

Σ

ΚΑ
Θ

Α
ΡΙ

ΣΤ
ΡΙ

Ω
Ν

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 Α

Ν
Α

 
ΥΠ

Η
ΡΕ

ΣΙ
Α

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΠΕ ΠΕ ΤΕ ΤΕ ΔΕ ΔΕ ΔΕ ΔΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ

ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
(Γ.Δ.Τ. ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.)

α)
ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.)

1.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ

31 2 1 34

2.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
(Δ.Τ.Δ.)

39 5 2 1 47

3.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 
ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
(Δ.Σ.Τ.Ε.Π.)

45 3 4 1 53

4.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
(Ε.Φ.Κ.) ΚΑΙ 
ΦΟΡΟΥ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕ-
ΝΗΣ ΑΞΙΑΣ
(Φ.Π.Α.)

40 2 3 45

5.
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 
ΤΜΗΜΑ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

10 1 11

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ ΤΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΣ Κ.Υ. 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.

165 13 10 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 190



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30236 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

β)

ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕ-
ΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
(Ε.Α.Υ.)

1.
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

35 7 8 1 51

2.
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

30 3 4 1 38

3.
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΧΑΪΑΣ

10 3 13

4.

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 
ΕΛΕΓΧΩΝ
(Ε.Υ.Τ.Ε.)

11 1 1 13

5.

ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ
(ΕΛ.Υ.Τ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ*)

96 61 35 2 194

6.

ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙ-
ΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ
(ΕΛ.Υ.Τ. ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ)

98 22 21 2 143

7.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΥΛΙΚΟΥ
(ΔΙ.Δ.Δ.Υ.)

16 7 21 3 1 7 1 2 2 4 10 74

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 
ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩ-
ΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥ-

ΘΥΝΣΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.

296 104 90 3 4 0 0 1 7 1 2 0 4 4 10 0 0 526

γ)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Π.Υ.)

ΤΕΛΩΝΕΙΑ 1267 369 529 1 1 3 3 9 2 13 3 1 2201

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 
ΤΩΝ Π.Υ. ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.

1267 369 529 0 0 1 1 0 0 3 0 3 9 2 13 3 1 2201

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.

1728 486 629 5 4 1 1 1 7 4 2 3 13 6 23 3 1 2917

*Στις οργανικές θέσεις του κλάδου Τελωνειακών που καθορίζονται στην Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων Αττικής 
(ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής) περιλαμβάνονται στην κατηγορία ΤΕ και οι τριάντα (30) θέσεις των ειδικοτήτων Πλοιάρχων (14), 
Μηχανικών (14) και Ηλεκτρολόγων/Ηλεκτρονικών (2) και στην κατηγορία ΔΕ οι τέσσερις (4) θέσεις της ειδικότητας 
Ναυκλήρων, για τη στελέχωση των Πλοίων Δίωξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30237Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

β) Καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού των Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ. του Πίνακα Α΄, ανά υπηρεσία, ως κατωτέρω:

ΠΙΝΑΚΑΣ Β΄
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Γ.Δ.Τ. ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.)
ΤΕΛΩΝΕΙΑ

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΤΑΞΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 Α

Ν
Α

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

Α

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Η

/Υ

Ο
Δ

Η
ΓΩ

Ν

ΕΠ
ΙΜ

ΕΛ
Η

ΤΩ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΤΩ
Ν

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ

ΚΑ
Θ

Α
ΡΙ

ΣΤ
ΡΙ

Ω
Ν

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν
Ν

ΥΧ
ΤΟ

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΔΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ

1.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΔΡΑΜΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΔΡΑΜΑΣ

Β΄ 15 2 2 19

2.

ΕΒΡΟΥ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ-

ΠΟΛΗΣ

Α΄
(κύριο)

13 5 7 25

3.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΚΗΠΩΝ
Α΄

(κύριο)
48 11 24 83

4.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΝΕΑΣ

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ
Β΄ 19 4 7 30

5.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΚΑΣΤΑΝΕΩΝ
Β΄ 5 2 7 14

6. ΚΑΒΑΛΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΚΑΒΑΛΑΣ

Α΄
(κύριο)

27 3 4 34

7. ΞΑΝΘΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΞΑΝΘΗΣ

Β΄ 16 4 3 23

8. ΡΟΔΟΠΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ
Β΄ 15 3 2 20

9.
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΗΜΑΘΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΒΕΡΟΙΑΣ

Α΄ 12 2 4 18

10.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ

Α΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ-
ΕΞΑΓΩΓΩΝ

Α΄ 
(κύριο) 75 8 9 1 2 1 6 102

11.
Β΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ

Α΄
(κύριο)

31 8 6 45

12.
Γ΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

Ε.Φ.Κ.
Α΄ 45 8 9 62

13.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΤΑΥΡΟY

Β΄ 1 2 3

14.

ΚΙΛΚΙΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΕΥΖΩΝΩΝ

Α΄
(κύριο)

41 13 18 72

15. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΙΛΚΙΣ Β΄ 7 1 3 11

16.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΔΟΪΡΑΝΗΣ

Β΄ 18 3 8 29

17. ΠΕΛΛΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΚΥΔΡΑΣ

Α΄ 7 1 4 1 13

18. ΠΙΕΡΙΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Α΄ 7 1 8

19. ΣΕΡΡΩΝ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΣΕΡΡΩΝ
Α΄

(κύριο)
25 3 3 31

20.

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΔΑΦΝΗΣ

Α΄ 7 3 10

21.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΝΕΩΝ

ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ
Β΄ 3 2 4 9

22.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΙΕΡΙΣΣΟΥ

Β΄ 1 1 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30238 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΤΑΞΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 Α

Ν
Α

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

Α

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Η

/Υ

Ο
Δ

Η
ΓΩ

Ν

ΕΠ
ΙΜ

ΕΛ
Η

ΤΩ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΤΩ
Ν

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ

ΚΑ
Θ

Α
ΡΙ

ΣΤ
ΡΙ

Ω
Ν

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν
Ν

ΥΧ
ΤΟ

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΔΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ

23.
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Α΄
(κύριο)

14 3 2 1 20

24. ΚΟΖΑΝΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ
Β΄ 2 1 2 5

25.

ΦΛΩΡΙΝΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗ-

ΓΗΣ
Α΄ 24 7 14 45

26. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΝΙΚΗΣ Β΄ 9 7 7 23

27.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Β΄ 5 1 3 9

28. ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΤΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΑΡΤΑΣ Β΄ 2 1 2 5

29.
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ

Α΄ 19 4 10 1 34

30.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΜΑΥΡΟΜΑΤΙΟΥ
Β΄ 2 2 6 10

31.

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Α΄ 10 3 4 17

32.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΚΑΚΑΒΙΑΣ

Α΄
(κύριο)

29 10 10 49

33.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΜΕΡΤΖΑΝΗΣ
Β΄ 2 2 6 10

34. ΠΡΕΒΕΖΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Α΄
(κύριο)

10 2 3 15

35.
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΛΑΡΙΣΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΛΑΡΙΣΑΣ

Α΄
(κύριο)

26 6 2 1 4 39

36.
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΒΟΛΟΥ

Α΄
(κύριο)

21 3 10 34

37.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΚΙΑΘΟΥ

Γ΄ 1 1 1 3

38. ΤΡΙΚΑΛΩΝ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Β΄ 6 1 3 10

39.
ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ

ΖΑΚΥΝΘΟΥ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Β΄ 5 3 8

40. ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Α΄ 11 6 8 25

41.
ΚΕΦΑΛΛΗ-

ΝΙΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ
Β΄ 2 1 3 6

42. ΛΕΥΚΑΔΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Β΄ 1 3 2 6

43.
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑ- 

ΡΝΑΝΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Β΄ 4 3 2 9

44.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΑΣΤΑΚΟΥ

Β΄ 1 3 4

45.
ΑΧΑΪΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ

Α΄
(κύριο)

33 8 17 1 1 3 63

46.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΑΙΓΙΟΥ
Β΄ 3 4 7

47. ΗΛΕΙΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΥΛΛΗΝΗΣ

Β΄ 5 1 3 9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30239Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΤΑΞΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 Α

Ν
Α

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

Α

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Η

/Υ

Ο
Δ

Η
ΓΩ

Ν

ΕΠ
ΙΜ

ΕΛ
Η

ΤΩ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΤΩ
Ν

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ

ΚΑ
Θ

Α
ΡΙ

ΣΤ
ΡΙ

Ω
Ν

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν
Ν

ΥΧ
ΤΟ

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΔΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ

48.
ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΟΙΝΟΗΣ

Α΄
(κύριο)

23 5 4 32

49.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΑΝΤΙΚΥΡΑΣ

Β΄ 1 2 3

50.
ΕΥΒΟΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΧΑΛΚΙΔΑΣ

Α΄
(κύριο)

15 5 9 29

51.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΩΡΕΩΝ
Β΄ 1 1 1 3

52. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΤΥΛΙΔΑΣ

Β΄ 6 1 5 12

53. ΦΩΚΙΔΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΙΤΕΑΣ Β΄ 1 2 1 4

54.
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΤΤΙΚΗΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ

Α΄ 44 12 16 72

55.

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

“ΕΛΕΥΘ.
ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ”

Α΄ 72 19 36 1 2 1 131

56.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΛΑΥΡΙΟΥ

Α΄
(κύριο)

10 3 5 1 1 20

57.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΡΑΦΗΝΑΣ

Β΄ 1 3 4

58.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ

Α΄ 34 9 11 1 1 56

59.

Α΄ ΤΕΛ. 
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ,

Ε.Φ.Κ. ΚΑΙ 
ΕΦΟΔΙΩΝ

Α΄
(κύριο)

34 22 22 78

60.
Β΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ-
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ

Α΄ 44 7 15
66

61.
Γ΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Α΄ 64 15 14 1 94

62.

Δ΄ ΤΕΛ. 
ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ ΣΥ-
ΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ

(Τ.Ε.Σ.)

Α΄ 48 17 21 1 87

63.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΠΟΡΟΥ
Β΄ 1 1 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30240 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΤΑΞΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 Α

Ν
Α

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

Α

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Η

/Υ

Ο
Δ

Η
ΓΩ

Ν

ΕΠ
ΙΜ

ΕΛ
Η

ΤΩ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΤΩ
Ν

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ

ΚΑ
Θ

Α
ΡΙ

ΣΤ
ΡΙ

Ω
Ν

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν
Ν

ΥΧ
ΤΟ

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΔΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ

64.
ΠΕΛΟΠΟΝ-

ΝΗΣΟΥ
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Α΄ 11 1 4 16

65. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΟΡΙΝΘΟΥ

Α΄ 28 7 10 45

66.

ΛΑΚΩΝΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΓΥΘΕΙΟΥ

Β΄ 3 3 6

67.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΝΕΑΠΟΛΗΣ 
ΒΟΙΩΝ

Β΄ 1 3 4

68.
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Α΄
(κύριο)

12 5 6 23

69.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ
Γ΄ 1 1 2

70.
ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΛΕΣΒΟΥ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

Α΄
(κύριο)

12 10 9 31

71.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΜΥΡΙΝΑΣ
ΛΗΜΝΟΥ

Β΄ 1 3 2 6

72.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ
Β΄ 1 1 2 4

73.
ΣΑΜΟΥ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΑΜΟΥ

Β΄ 7 3 5 15

74.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΑΓΙΟΥ

ΚΗΡΥΚΟΥ
Β΄ 1 1 1 3

75. ΧΙΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΧΙΟΥ Α΄ 10 6 8 24

76.
ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΔΩΔΕΚΑΝΗ-
ΣΟΥ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΡΟΔΟΥ

Α΄
(κύριο)

17 10 13 40

77.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΚΑΛΥΜΝΟΥ
Β΄ 4 3 3 10

78.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΚΑΡΠΑΘΟΥ
Β΄ 2 2

79.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΛΕΡΟΥ
Β΄ 1 1 2 1 5

80. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΩ Β΄ 6 5 4 15

81.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΠΑΤΜΟΥ

Β΄ 2 2 4

82.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΣΥΜΗΣ
Β΄ 2 1 3

83.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ

Γ΄ 1 1 1 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30241Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΜΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΤΑΞΗ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Ο
ΡΓ

Α
Ν

ΙΚ
Ω

Ν
 Θ

ΕΣ
ΕΩ

Ν
 Α

Ν
Α

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

Α

ΤΕ
Λ

Ω
Ν

ΕΙ
Α

ΚΩ
Ν

Π
Λ

Η
ΡΟ

Φ
Ο

ΡΙ
ΚΗ

Σ

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Η

/Υ

Ο
Δ

Η
ΓΩ

Ν

ΕΠ
ΙΜ

ΕΛ
Η

ΤΩ
Ν

ΕΡ
ΓΑ

ΤΩ
Ν

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
ΚΑ

Θ
ΑΡ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ

ΚΑ
Θ

Α
ΡΙ

ΣΤ
ΡΙ

Ω
Ν

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν
Ν

ΥΧ
ΤΟ

Φ
ΥΛ

Α
ΚΩ

Ν

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΔΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ ΥΕ

84.

ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΥΡΟΥ

Α΄
(κύριο)

12 2 4 18

85.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΘΗΡΑΣ
Β΄ 3 1 4 8

86.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΜΗΛΟΥ
Β΄ 1 1 1 3

87.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ
ΜΥΚΟΝΟΥ

Β΄ 3 2 1 6

88.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΝΑΞΟΥ
Β΄ 1 2 3

89.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΠΑΡΟΥ
Β΄ 1 1 1 3

90.
ΚΡΗΤΗΣ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Α΄

(κύριο)
22 7 12 1 42

91.
ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΑΓΙΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Β΄ 3 1 1 5

92.
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΣΗΤΕΙΑΣ

Β΄ 2 1 3

93. ΡΕΘΥΜΝΗΣ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ

ΡΕΘΥΜΝΟΥ
Β΄ 4 1 5

94. ΧΑΝΙΩΝ
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 

ΧΑΝΙΩΝ
Α΄

(κύριο)
13 7 3 23

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 1267 369 529 1 1 3 3 9 2 3 1 13 2201



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30242 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

Β.- Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις:
α) του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.):
αα) Δ.ΟΡΓ.Α. 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 

1238) «Οργανισμός της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.
ββ) i) Δ.ΟΡΓ.Α. 1154840 ΕΞ 2018/19-10-2018 (Β΄ 4762) 

«Καθορισμός των
οργανικών θέσεων προσωπικού, μόνιμου και με σχέ-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου ανά κατηγορία, κλάδο 
και ειδικότητα, ορισμένων υπηρεσιών της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

ii) Δ.ΟΡΓ.Α. 1048863 ΕΞ 2019/01-04-2019 (Β΄ 1195) 
«Τροποποίηση και συμπλήρωση της Δ. ΟΡΓ Α. 1036960 
ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη σύσταση Κέντρου Είσπραξης Οφει-
λών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής στη Γενική Διεύθυνση Φορολογι-
κής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Αρχής.».

iii) Δ.ΟΡΓ.Α. 1061722 ΕΞ 2019/23-04-2019 (Β΄ 1460) 
«Τροποποίηση και συμπλήρωση της Δ. ΟΡΓ. Α. 1036960 
ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύθυνσης Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), τον καθορισμό 
των στρατηγικών σκοπών και της διάρθρωσης αυτής, της 
δομής και των αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων 
που τη συγκροτούν, τη μετονομασία της υφιστάμενης 

Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.), τον ανακαθορι-
σμό των στρατηγικών σκοπών, των αρμοδιοτήτων και 
της διάρθρωσης αυτής, τη μεταφορά σε αυτές ορισμέ-
νων οργανικών μονάδων και αρμοδιοτήτων από άλλες 
Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., καθώς και ρύθμιση κάθε άλλου 
σχετικού θέματος που αφορά στις εν λόγω Υπηρεσίες» 
και

β) Δ.ΟΡΓ.Α. 1180286 ΕΞ 2016/12-12-2016 (Β΄ 4009), 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
«Τροποποίηση της Δ.ΟΡΓ.Α. 1147691 ΕΞ 2014/06-11-2014 
(Β΄ 3017) απόφασης της Γενικής Γραμματέως της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Κατανομή των 
οργανικών θέσεων προσωπικού, μόνιμου και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου κατά κατηγορία, κλάδο και 
ειδικότητα, μεταξύ των Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικο-
νομικών και των Υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας 
στον Γενικό Γραμματέα αυτής, καθώς και μεταξύ των 
Υπηρεσιών που υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις», 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   









ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30246 Τεύχος B’ 2650/01.07.2019

*02026500107190028*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-07-04T09:52:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




